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Аннотация к выпускной квалификационной работе бакалавра  
на тему «Особенности формирования и анализа управленческой отчетности на примере 

общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие имени 
Сайдашева» Тукаевского района Республики Татарстан» 

 
Проблема внедрения управленческого учета в отечественную практику приобретает 

первостепенное значение, возникает необходимость проведения глубоких исследований 
экономической природы, сущности и содержания управленческого учета, его 
теоретических основ. Ныне многие руководители не осознают роль управленческого 
учета в организации, недостаточно четко понимают его цели и задачи. 

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, практическую 
значимость, определяет цель, задачи и объект выпускной квалификационной работы.  

Во второй главе сделан анализ природно-экономических и финансовых условий 
хозяйствования ООО «СХП имени Сайдашева» Тукаевского района РТ, по результатам 
которого автором даны рекомендации для оптимизации деятельности предприятия. 

В третьей главе рассматривается практика составления форм внутренней 
управленческой отчетности и использование их в анализе. По результатам выявленных 
недостатков предложены пути совершенствования. путем автоматизации составления 
управленческой отчетности и разработки новых форматов. 

В качестве совершенствования по исследуемой теме дополнены форматы 
управленческой отчетности, а также мероприятия способствующие переходу на 
автоматизацию составления управленческой отчетности, что позволит получать более 
достоверную информацию. В работе решены поставленные вопросы.  

Полученные результаты, выводы и предложения обоснованы и могут быть 
рекомендованы к внедрению в практическую деятельность сельскохозяйственных 
организаций. 

Annotation to the final qualification work of the bachelor 
on the topic "Features of the formation and analysis of management reporting on the 

example of the limited liability company" Agricultural enterprise named after Saydashev "of the 
Tukaevsky district of the Republic of Tatarstan" 

 
The problem of introducing managerial accounting in domestic practice is becoming of 

paramount importance, the need arises for conducting in-depth studies of the economic nature, 
nature and content of managerial accounting, its theoretical foundations. Today, many leaders do 
not realize the role of management accounting in the organization, do not clearly understand its 
goals and objectives. 

The introduction substantiates the relevance of the chosen topic, practical relevance, 
determines the purpose, objectives and object of the final qualification work. 

In the second chapter, an analysis is made of the natural-economic and financial 
conditions of managing the LLC “SHP named after Saydashev” in the Tukaevsky district of the 
Republic of Tatarstan, based on which the author gives recommendations for optimizing the 
activities of the enterprise.  

The third chapter discusses the practice of compiling forms of internal management 
reporting and their use in analysis. Based on the results of the identified shortcomings, ways of 
improvement are proposed. by automating the preparation of management reporting and the 
development of new formats. 

As an improvement on the topic under study, the formats of management reporting have 
been supplemented, as well as activities that contribute to the transition to the automation of 
management reporting, which will allow for more reliable information. The work resolves the 
issues posed. 

The obtained results, conclusions and suggestions are justified and can be recommended 
for implementation in the practical activities of agricultural organizations.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

В настоящее время система бухгалтерского учета в России включает в 

себя три подсистемы: финансовый учет, ориентированный на удовлетворение 

информационных потребностей внешних пользователей; налоговый учет, 

ориентированный на удовлетворение информационных потребностей 

налоговых органов; управленческий учет, представляющий информацию, 

используемую менеджерами при управлении организацией. 

Несмотря на то, что вопросам теории и практики ведения 

бухгалтерского управленческого учета уделяется большое внимание в 

специализированной литературе, вопросы, связанные с бухгалтерской 

управленческой отчетностью, ее содержанием, порядком формирования 

являются слабо разработанными. Они рассматриваются в работах в целом по 

организации управленческого учета, в которых дается краткая 

характеристика бухгалтерской управленческой отчетности, ее назначения, 

требований к показателям отчетности, однако собственно масштабных 

исследований по вопросам внутренней отчетности практически нет. При 

этом можно утверждать, что теоретико-методические основы системы 

бухгалтерской управленческой отчетности не разработаны: отсутствует 

система принципов, не определено место управленческой отчетности в 

системе информационного обеспечения управления, не очерчен круг 

объектов внутренней отчетности, не решены и многие проблемы в части 

определения состава форм бухгалтерской управленческой отчетности, ее 

форматов и состава показателей.  

В настоящее время вопросам экономического анализа финансово-

хозяйственной деятельности организации уделяется достаточно большое 

внимание. Сформулированы основные принципы экономического анализа, 

разработан инструментарий и методики анализа по основным направлениям 

деятельности организации. В большинстве случаев при внутреннем анализе 

информации бухгалтерской управленческой отчетности применяется 
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методика, предполагающая использование в расчетах стандартных 

агрегированных показателей, которые присутствуют и в бухгалтерской 

финансовой отчетности, что существенно снижает экономическую 

обоснованность и полезность полученных результатов. Использование такой 

методики при анализе информации управленческой отчетности приводит к 

упрощению внутреннего анализа, его ориентации не на частные, но на общие 

показатели. Следовательно, необходима адаптация методики экономического 

анализа к содержанию бухгалтерской управленческой отчетности - 

информационной базе анализа. 

Таким образом, недостаточная методическая разработанность и 

дискуссионность многих вопросов, связанных с формированием 

бухгалтерской управленческой отчетности определяют актуальность темы 

выпускной квалификационной работы. 

Целью выпускной квалификационной работы является изучение 

теории, методических положений и практических рекомендаций по 

формированию бухгалтерской управленческой отчетности, используемой 

внутренними пользователями экономической информации при принятии 

управленческих решений. 

Достижение поставленной цели предполагает постановку и решение 

следующих основных задач: 

- изучение и обобщение теоретических основ управленческой 

отчетности; 

- анализ финансово-экономической деятельности предприятия; 

- разработка содержания основных форм бухгалтерской 

управленческой отчетности - системы показателей бухгалтерской 

управленческой отчетности, возможность автоматизации составления 

управленческой отчетности. 

Объектом исследования является бухгалтерская управленческая 

отчетность сельскохозяйственной организации ООО «СХП им. Сайдашева» 

Тукаевского района РТ. 
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Предметом исследования является совокупность теоретико-

методических и практических вопросов создания системы бухгалтерской 

управленческой отчетности организации. 

Теоретическую основу исследования составляют труды отечественных 

и зарубежных ученых и ведущих специалистов в области бухгалтерского 

учета, в том числе управленческого учета, и экономического анализа 

результатов финансово-хозяйственной деятельности организации, 

национальные и международные стандарты по бухгалтерскому учету и 

бухгалтерской отчетности. 

В выпускной квалификационной работе для получения, обработки и 

анализа исходных материалов использовались различные методы: 

общенаучные, методы экономического анализа, математической статистики, 

теории информации, монографический. Обработка фактических данных и 

соответствующие расчеты осуществлялись с использованием табличного 

процессора Microsoft Excel. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ НА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

1.1 Сущность, задачи и организация управленческого учета 

 

Управленческий учет – необходимый инструмент управления 

сельскохозяйственной организацией, позволяющий повысить качество и 

оперативность принимаемых управленческих решений, максимизировать 

ожидаемую прибыль и эффективно контролировать риски хозяйственной 

деятельности, мобилизовать резервы. В большинстве российских 

сельскохозяйственных организаций он не ведется или развит слабо. Это 

можно объяснить отсутствием единой методологической основы, 

методических рекомендаций по его организации в отдельных отраслях 

экономики. Между тем, отечественные сельскохозяйственные организации, 

функционируя в условиях конкуренции за качественную дешевую продукцию 

и борьбы за выживание, испытывают острую необходимость в организации 

действенной системы управленческого учета на основе единых принципов 

планирования, учета, оценки, калькулирования, анализа и контроля в 

управлении производством. 

Содержание понятия «управленческий учет» в разных странах 

различное. Как отмечает Е. Фомина, впервые его начали использовать 

авторы, пишущие на английском языке. В Германии аналогом 

управленческого учёта является производственный учёт затрат как 

подсистема бухгалтерского учёта. Соответственно область планирования, 

учета, контроля и анализа издержек ограничивается в основном выручкой от 

продаж и затратами текущего года. В англоязычных странах (США, Канаде, 

Англии) управленческий учет рассматривают шире. В его сферу входят 

финансовые и производственные инвестиции, результаты их использования. 

Во Франции предпочитают иметь дело с понятием «маржинальный учет» и 

ограничивают его поиском и обоснованием управленческих решений на 
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перспективу с использованием показателей маржинальной прибыли. 

Официальное признание управленческого учета как самостоятельного 

вида бухгалтерского учета, как поясняет Дж. Шим, произошло в 1972 году. В 

это время американской ассоциацией бухгалтеров была разработана 

программа получения диплома по управленческому учету с присвоением 

выпускникам квалификации бухгалтера-аналитика.  

Среди зарубежных специалистов, рассматривающих проблемы 

управленческого учета, следует отметить К. Друри, Дж. Фостера, Б. Нидлза, 

Ж. Ришара, Ч. Хорнгрена, Р. Энтони и др. [41, с. 37] 

По мнению - К. Друри «…управленческий учет - это учет необходимый 

для обеспечения - информацией лиц, входящих в состав организации- 

(предприятия), где проводится учет» [24, с. 208]. 

По мнению Хорнгрена Ч.Т., Фостера Дж. «…управленческий учет - это 

учет, не регламентируемый государством, его организация и методы 

определяются руководителем предприятия, в нем на первый план в 

деятельности, бухгалтера выдвигаются управленческие задачи, требующие 

для своего решения не только знаний традиционной бухгалтерии, особенно 

учета затрат и калькулирования себестоимости продукции и услуг, но и 

технико-экономического планирования, статистики, анализа хозяйственной 

деятельности, развитого математического аппарата и современной 

вычислительной техники» [41, с. 194]. 

Ряд авторов расширяют границы управленческого учета, утверждая, 

что «… управленческий учет представляет систему учета, планирования, 

контроля и анализа затрат в разрезе объектов управления в целях 

оптимизации финансовых результатов деятельности предприятия или для 

управления этой деятельностью». 

Наиболее известными-системами управленческого учета широко 

известных во всех странах мира являются: система «стандарт-костинг»; 

система «директ-костинг»; система «JIT»; система «ABC»; функционально-

стоимостной анализ [29, с. 103]. 
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В Методических рекомендациях по организации и ведению 

управленческого учета, разработанных и утвержденных Министерством 

экономического развития и торговли Российской Федерации, под 

управленческим учетом понимается процесс идентификации, измерения, 

накопления, анализа, подготовки, интерпретации и преставления финансовой 

и производственной информации, на основании которой руководством 

предприятия принимаются оперативные и стратегические решения. 

Также, необходимо отметить, что во введенных в действие с 1 января 

2004 года Методических рекомендациях по бухгалтерскому учету затрат на 

производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, услуг) в 

сельскохозяйственных организациях, утвержденных приказом Министерства 

сельского хозяйства РФ от 6 июня 2003 г. № 792, дано определение 

управленческого учета. В соответствии с пунктом 47 Методических 

рекомендаций управленческий учет представляет собой систему 

экономической информации о затратах и доходах по отдельным объектам 

управления, представленной в различных аналитических группировках по 

установленным признакам. Это позволяет выявить влияние факторов на 

затраты, объемы производства, объемы продаж, прибыль и воздействовать на 

них в целях получения высоких экономических результатов. 

Согласно мнению В.Ф. Палия «… управленческий учет представлен 

как оперативное управление финансово-хозяйственной деятельности внутри 

фирмы». Такое управление направлено на удовлетворение информационных 

потребностей менеджеров фирмы как высшего среднего, так и звена, которые 

решают возникающие на крупном хозяйствующем субъект проблемы [37, с. 

611]. Эта проблема решается сопоставлением уже имеющихся результатов с 

расчетными. Управленческий учет создает также обширную 

информационную базу для достижения запланированных управленческих 

решений, которые являются не только текущими, но и стратегически 

важными. Отсюда следует, что управленческий учет невозможно изучать 

только как систему учета. 
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Кондраков Н.П. говорит об управленческом учета как о «… подсистеме 

бухгалтерского учета, которая в пределах предприятия снабжает ее 

управленческий аппарат необходимой информацией, которая применяется в 

целях планирования, непосредственного управления и контроля за 

деятельностью предприятия». Такую же точку зрения поддерживают O.E. 

Николаева и Т.В. Шишкова. С.А. Николаева говорит о подсистеме 

управленческого (производственного) учета как о важном элементе, 

организацией которого занимаются внутренние органы предприятия или 

фирмы [32, с. 472]. 

Карповой Т.П. и Ивашкевичем В.Б. управленческий учет 

рассматривается как «… целостная интегрированная система подготовки 

информации в целях создания базы данных для прогнозирования, 

планирования, нормирования и бюджетирования расходов, доходов, затрат 

производства (обращения), а также для последующего их контроля и анализа 

управления и разрешения проблем организации» [29, с. 98].  

Бакаев A.C. говорит, что «… управленческий учет в широком смысле 

слова - это система сбора и обобщения информации в пределах предприятия, 

которые нужны которая, необходима для удовлетворения потребностей как 

внутренних, так и внешних пользователей. В тоже время в узком смысле слова 

управленческий учет представляет собой производственный учет, который 

применяет большое количество методов планирования (бюджетирования), 

прогнозирования и управления издержками на производство» [13, с.72]. 

Соколов Я.В. под управленческим учетом подразумевает 

«…подсистему бухгалтерского учета, которая в рамках одной организации 

обеспечивает ее управленческий аппарат информацией, используемой для 

планирования, собственно управления и контроля за деятельностью 

организации. Этот процесс включает выявление, измерение, сбор, анализ, 

подготовку, интерпретацию, передачу и прием информации, необходимой 

управленческому аппарату для выполнения его функций» [41, с. 215].  

Алборов Р.А. утвержадает «… управленческий учет - это учет, который 
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должен решать задачи внесистемного характера за счет оперативного 

наблюдения и контроля за хозяйственными операциями в частности и 

процессами непосредственно в ходе их осуществления. Его особенностью 

является тот факт, что в рамках управленческого учета существует 

оперативность получения и использования информации в целях управления» [11, 

с. 47]. 

Лисович Г.М. предлагает рассмотреть управленческий учет с двух 

позиций, а именно: «…1) как систему, предназначенную для планирования, 

учета и анализа затрат по видам, местам формирования и объектам 

калькулирования; а также формирования нормативного учета на базе полной 

и сокращенной себестоимости, методы ее калькулирования; 2) как составную 

часть информационной системы организации, которая помогает организовать 

связь между процессами управления и учета» [34, с. 592]. 

Вахрушина М.А. считает, что «… управленческий учет - система, 

которая обеспечивает руководящий персонал и специалистов предприятия 

необходимой производственной информацией для принятия эффективных 

управленческих решений, а сторонних пользователей — информацией 

необходимой обеспечивающая пользователей информацией для оценки 

деятельности предприятия» [19, с. 57].  

Впоследствии теорию управленческого учета разрабатывали и другие 

отечественные ученые. В приложении А представлен обзор взглядов ученых 

на дефиницию «управленческий учет». 

Критический обзор взглядов отечественных и зарубежных ученых 

позволяет сделать следующие выводы об информации управленческого 

учета: 

- предназначена для использования внутри организации, что 

обусловливает коммерческую тайну данных; 

- используется для принятия управленческих решений, в чем и состоит 

возможность активного воздействия на процесс производства; 

- существенную часть информации составляют данные о затратах. 
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На основе данных управленческого учета принимаются 

управленческие решения о внедрении современной техники и технологии, 

применении новых форм организации труда, выявлении резервов экономии 

материальных и трудовых ресурсов с целью снижения себестоимости и 

увеличения рентабельности. 

Цель управленческого учета можно определить следующим образом: 

это обеспечение менеджеров управленческими отчетами, содержащими 

плановую, фактическую и прогнозную информацию, адаптированную для 

решения внутренних задач управления организацией, необходимую для 

контроля экономичности производственно-хозяйственной деятельности, 

поиска и обоснования управленческих решений. 

Исходя из поставленной цели и назначения, управленческий учет решает 

следующие задачи: 

1. Формирование информации для целей управления затратами, 

доходами и результатами деятельности предприятия; 

2. Содействие в прогнозировании, планировании и формировании 

бюджетов; 

3. Обеспечение управленческого контроля за финансово-хозяйственной 

деятельностью, связанного с функциями, которые выполняют 

исполнительные органы предприятия; 

4. Анализ и оценка фактических результатов деятельности 

организации; 

5. Выявление резервов и принятие тактических или стратегических 

решений развития производственной деятельности организации. 

Обобщая изученный материал управленческий учет можно определить, 

как интегрированную внутрихозяйственную информационную систему, 

обеспечивающую менеджеров необходимой информацией для принятия 

оптимальных управленческих решений.  

 

1.2 Формирование системы внутренней управленческой отчетности 
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Анализируя опыт постановки управленческого учета, можно сделать 

вывод, что его разработчикам необходимо ответить на следующие основные 

вопросы: кому должна предназначаться управленческая информация и какие 

показатели деятельности предприятия надо учитывать. 

Тем не менее, до сих пор, несмотря на активное развитие 

управленческого учета, вопросам составления бухгалтерской управленческой 

отчетности не уделялось большого внимания на теоретическом уровне. Не 

было ни общей схемы управленческой отчетности, не были сформулированы 

принципы ее построения, не до конца проясненным был даже вопрос о том, 

что такое бухгалтерская управленческая отчетность организации и какой 

термин следует использовать для ее обозначения. Многие из этих проблем не 

решены до сих пор, несмотря на то, что значительная часть организаций 

составляет бухгалтерскую управленческую отчетность. В каждом 

конкретном случае организации начинают разрабатывать систему 

бухгалтерской управленческой отчетности практически «с нуля», подводя ее 

под особенности своего функционирования. При построении системы 

показателей бухгалтерской управленческой отчетности необходимо идти от 

теории к практике, а не пытаться просто следовать практике, подводя затем 

под нее теоретические положения. Только в этом случае можно будет 

добиться высокого качества информации бухгалтерской управленческой 

отчетности. Прежде всего, определимся с понятийным аппаратом, 

используемым в предметной области. 

Давая определение бухгалтерской управленческой отчетности, 

целесообразно отталкиваться от определения бухгалтерской отчетности в 

целом. В Положении по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 

организации» ПБУ 4/99 указывается, что: «Бухгалтерская отчетность - единая 

система данных об имущественном и финансовом положении организации и 

о результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе 

данных бухгалтерского учета по установленным формам». Но в нормативных 
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документах нет определения управленческой отчетности - она является 

продуктом управленческого учета, который не регулируется на 

государственном уровне. 

Отсюда возникает необходимость теоретического обоснования 

бухгалтерской управленческой отчетности, которая представляет 

специфичный вид отчетности и имеет большое количество отличий от 

бухгалтерской финансовой отчетности. 

В настоящее время в экономической литературе приводятся 

определения бухгалтерской управленческой отчетности. Проанализировав 

имеющиеся точки зрения по данному вопросу, можно сделать вывод, что 

термины, используемые авторами: бухгалтерская управленческая отчетность; 

внутрихозяйственная отчетность; управленческая отчетность; внутренняя 

бухгалтерская отчетность; - используются ими в одном и том же контексте и 

представляются синонимами.  

В частности, Юдина Л.Н. указывает, что ученые не выработали 

единого мнения не только об определении внутренней бухгалтерской 

(управленческой) отчетности, но и о названии отчетности, составляемой по 

запросам управленческого персонала организации. Одни авторы называют ее 

сегментарной отчетностью, другие - внутрихозяйственной, третьи – 

управленческой [45, с.21]. Представляется обоснованным словосочетание 

бухгалтерская управленческая отчетность, которое включает важные 

признаки, позволяющие идентифицировать соответствующий вид 

отчетности: 

- бухгалтерская отчетность - указывает на то, что отчетность 

формируется на основании данных бухгалтерского учета, который включает 

в себя подсистему управленческого учета; 

- управленческая отчетность - указывает на цель, достижение которой 

должно обеспечить формирование бухгалтерской управленческой отчетности 

- информация должна использоваться менеджерами – внутренними 

пользователями – для принятия управленческих решений. 
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Часть авторов, давая определение бухгалтерской управленческой 

отчетности, исходят из определения бухгалтерской отчетности в целом, 

добавляя в него некоторые особенности, присущие именно управленческой 

отчетности, главная из которых - это ориентация информации на 

управленческий персонал. В частности, А.С. Бакаев указывает, что 

внутренняя отчетность - это используемая для нужд управления организации 

система сбора информации в денежном и натуральном измерении о фактах 

хозяйственной деятельности, влияющих не только на финансовые, но и на 

производственные и технологические показатели [13, с. 80]. 

Аналогичное определение приводится в толковом словаре 

экономических терминов. Это определение кажется не совсем верным в силу 

того, что система сбора информации - это определение учета. Отчетность - 

это не только и не столько сбор информации, а ее систематизация, 

представление в виде системы показателей. В то же время — это 

определение содержит важное указание на то, что информация 

бухгалтерской управленческой отчетности содержит сведения не только о 

финансовом положении организации, но и об ее производственных и 

технологических показателях. 

Палий В.Ф. указывает, что внутренняя отчетность - это совокупность 

упорядоченных показателей и другой информации. В ней дается 

интерпретация отклонений от целей, планов и смет, без чего управленческий 

учет остается формальным скоплением цифровых данных, непригодных для 

целей внутреннего управления [37, с. 416]. Важным в данном определении 

представляется то, что внутренняя отчетность трактуется не только, как свод 

показателей, но и приводится их интерпретация, с ними проводятся 

определенные аналитические процедуры. 

Н. Адамов, Г. Адамова и Г.А. Амучиева, указывают, что 

«управленческая отчетность - это комплекс взаимосвязанных данных и 

расчетных показателей, отражающих функционирование предприятия как 

субъекта хозяйственной деятельности, и сгруппированных в целом по 
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предприятию и в разрезе структурных подразделений. Отчетность является 

важнейшим источником информации для анализа и принятия решений». 

Данное определение также указывает на то, что информация управленческой 

отчетности является основой для принятия решений (хотя любая отчетность 

является основой для принятия решений, но различными группами 

пользователей информации), содержит указание на сегментарный характер 

внутренней отчетности. Аналогичные определения содержатся в работах 

зарубежных специалистов, в частности К.Друри [10, 12, 24]. 

Гусева Е.Э. рассматривает управленческую отчетность как систему 

взаимосвязанных показателей, которые характеризуют условия и результаты 

деятельности предприятия в целом или отдельных его частей за отчетный 

период [23, с. 20]. Данное определение содержит в себе указание на 

системный подход к формированию информации бухгалтерской 

управленческой отчетности, что является его несомненным достоинством, 

однако в нем отсутствует указание на целевую аудиторию, на основного 

потребителя информации бухгалтерской управленческой отчетности. 

Юдина Л.Н. считает, что управленческую отчетность можно 

определить как систему детальной и конкретной информации об имуществе, 

капитале, обязательствах, доходах и расходах организации, хозяйственных 

процессах и их результатах, о внутренних и внешних факторах, оказавших 

влияние на достигнутые результаты, необходимой управленческому 

персоналу для прогнозирования, планирования, организации, контроля и 

регулирования деятельности хозяйствующего субъекта [45, с.21]. Данное 

определение содержит важную ссылку на то, что в бухгалтерской 

управленческой отчетности имеются сведения не только о внутренней, но и о 

внешней среде организации. 

А.Ю. Соколов указывает, что управленческая отчетность - это, по сути, 

совокупность способов получения итоговых сведений для целей управления 

компанией. В зависимости от запросов всегда можно получить сжатую или 

более развернутую информацию, т.е. изменить формы ее представления. 
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Другими словами, управленческая отчетность вторична, она зависит от 

организации бухгалтерского аналитического учета, от уровней детализации 

активов, обязательств, собственного капитала, доходов и расходов при 

составлении бюджетов и ограничена возможностями автоматизированной 

системы. Она многовариантна и более подвержена изменениям, чем, 

например, методы учета затрат и калькулирования себестоимости продукции. 

Это определение представляет собой взгляд на управленческую отчетность 

со стороны потребителя ее информации - менеджера, для которого 

отчетность - это способ получения сведений. 

С учетом рассмотренных выше определений мы полагаем, что 

бухгалтерская управленческая отчетность - это система учетных и расчетных 

показателей, содержащихся в формах отчетности, представленная с 

использованием определенного формата, сформированная в соответствии с 

внутренними регламентами организации, характеризующая внутреннюю и 

внешнюю среду организации в целом и (или) ее сегментов, и оперативно 

удовлетворяющая информационные потребности внутренних пользователей 

информации. Особенности предложенного определения состоят в 

следующем: - бухгалтерская управленческая отчетность рассматривается как 

система показателей, приведенных в определенном наборе форм и 

представленных с использованием совокупности форматов этих форм. 

Бухгалтерская управленческая отчетность - это определенная целостность, 

имеющая внутреннюю структуру. Это совокупность отчетных форм, каждая 

из которых раскрывает информацию об одном или нескольких элементах 

отчетности и их взаимосвязи с другими элементами. Каждая форма 

бухгалтерской управленческой отчетности предполагает представление 

информации с использованием совокупности форматов этой формы, каждый 

из которых раскрывает информацию об элементе, который отражается в 

соответствующей форме, с точки зрения какой-либо характеристики его 

состояния (структуры, движения, технического состояния и т.п.). Каждый 

формат содержит в себе систему показателей, с помощью которых 
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раскрывается внутренняя структура соответствующего элемента отчетности 

и показываются его связи с другими элементами внутренней отчетности. 

Показатели сгруппированы в разделы отчетной формы. 

Всю управленческую отчетность сельскохозяйственной организации 

можно разбить на три блока: 

-управленческая отчетность о финансовом положении, результатах 

деятельности и изменении финансового положения предприятия; 

-управленческая отчетность по ключевым показателям деятельности; 

-управленческая отчетность об исполнении бюджетов предприятия. 

Эти документы целесообразно объединить в общее Положение по 

управленческому учету и отчетности. Построив систему документооборота, 

необходимо обозначить точки внутреннего контроля (<расставить красные 

флажки>). Например, в определенном месте и в определенное время 

контролировать качество выпускаемой продукции и оформлять это в виде 

документа, удобного для принятия решений. 

Внутренняя управленческая отчетность составляется прежде всего для 

управляющего, несущего ответственность за достижение целей, и уже во 

вторую очередь для его начальника. 

Наиболее распространенные недостатки внутренней отчетности, 

следующие [38, с. 52]: 

- информация обобщается главным образом для контроля объема 

продаж или определения издержек и не связана с потребностями отдельных 

управляющих, деятельность которых приносит доход или требует издержек; 

- информация, обобщаемая в отчетности, адресуется не тем лицам, 

часто даже не управляющему, находящемуся на передовой линии 

хозяйственной деятельности, а его начальнику или руководителю; 

- в отчетности содержится информация по общим вопросам, что 

затрудняет принятие решений на конкретных направлениях; 

- отчетность изобилует избыточной информацией, в результате чего 

управляющий вынужден сортировать данные в поисках тех, что ему 
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действительно необходимы для управления.  

Требования к построению и содержанию внутренней отчетности, 

выработанные наукой и практическим опытом, характеризуют самую суть 

данного элемента управленческого учета, причем имеют значение как 

формальные, так и сущностные требования. 

Формальные требования к внyтpeнней отчетности перечислены с 

краткими пояснениями [41, с. 102]: 

− целесообразность - информация, обобщаемая во внутренних 

отчетах, должна отвечать цели, ради которой она была подготовлена; 

− объективность и точность - внутренние отчеты не должны 

содержать субъективного мнения и предвзятых оценок; степень погрешности 

в отчетах не должна препятствовать принятию обоснованных решений; 

поскольку оперативность, быстрота представления отчетности отражается на 

точности информации, следует стремиться к минимизации данного фактора; 

− оперативность - отчетность должна представляться к 

установленному сроку, что необходимо для принятия решений; 

− краткость - в отчетности не должно быть излишней, избыточной 

информации: чем меньше объем отчета, тем более оперативно можно 

осмыслить его содержание и принять нужное решение; 

− сопоставимость отчетности - возможность использовать отчетную 

информацию для работы разных центров ответственности; отчетность 

должна быть сопоставима также с планами и сметами; 

− адресность - внутренняя отчетность должна попасть к 

ответственному руководителю и другим заинтересованным лицам, но при 

условии соблюдения степени конфиденциальности, установленной в 

организации; 

− эффективность - издержки на составление внутренней отчетности 

должны быть сопоставимы с выгодами от полученной управленческой 

информации. 

Внутренние отчеты могут быть ежегодными, ежеквартальными, 
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ежемесячными, еженедельными, ежедневными или представляться по мере 

возникновения отклонений. Нет необходимости увеличивать частоту 

представления отчетов, если невозможно принять решение на их основе.  

По содержанию информации внутренние отчеты подразделяются на 

комплексные, тематические (по ключевым показателям), аналитические. 

По уровням управления различают оперативные, текущие и сводные 

отчеты. 

По объему информации внутренние отчеты подразделяются на сводки, 

итоговые отчеты, общие (сводные) отчеты.  

По формам представления внутренние отчеты составляются в 

табличной, графической или текстовой форме. 

Каждое предприятие разрабатывает управленческую отчетность, 

ориентируясь прежде всего на свои потребности в управленческой 

информации. 

 

1.3 Основные отличия бухгалтерской управленческой отчетности от 

бухгалтерской финансовой отчетности 

 

Несмотря на то обстоятельство, что с момента становления системы 

бухгалтерской управленческой отчетности прошел сравнительно небольшой 

промежуток времени, можно говорить о наличии четких различий между 

публичной бухгалтерской финансовой отчетностью и бухгалтерской 

управленческой отчетностью. Традиционно сопоставление бухгалтерской 

управленческой отчетности бухгалтерской финансовой отчетности 

осуществляется по ряду ключевых позиций (пользователи информации, 

временная ориентация, оперативность составлении и т.п.). Однако в силу 

общности большей части принципов формирования информации, 

представляется, что необходимо осуществлять указанное сравнение по 

ключевым параметрам, но с учетом степени следования принципам 

формирования информации различных видов отчетности. 
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Сопоставление бухгалтерской финансовой и бухгалтерской 

управленческой отчетности можно произвести по следующим основным 

признакам: 

1. Пользователи информации отчетности: 

- бухгалтерская финансовая отчетность является публичной и 

представляется всем заинтересованным в определенной информации 

внешним пользователям; 

- информация бухгалтерской управленческой отчетности является 

коммерческой тайной и представляется только менеджерам организации, 

ответственным за принятие конкретных управленческих решений. Таким 

образом, информация управленческой отчетности, с одной стороны, 

удовлетворяет информационные потребности единственной группы 

пользователей. Но, с другой стороны, эти информационные потребности, как 

правило, оказываются обширнее, чем потребности внешних пользователей. 

2. Регулирование порядка составления и представления отчетности: 

- бухгалтерская финансовая отчетность составляется в соответствии с 

требованиями нормативных документов или стандартов, регулирующих 

процесс ведения бухгалтерского финансового учета и формирования 

показателей бухгалтерской финансовой отчетности; 

- бухгалтерская управленческая отчетность составляется в 

соответствии с регламентами ведения управленческого учета, 

разработанными на уровне самой организации. 

То обстоятельство, что регламенты ведения управленческого учета 

формируются на уровне самой организации, обеспечивает гибкость, 

индивидуальность управленческого учета в каждом конкретном случае. 

3. Наличие единообразной структуры (формата) отчетности: 

- бухгалтерская финансовая отчетность составляется в соответствии с 

требованиями стандартов по бухгалтерскому учету, в которых определяется 

набор форм публичной бухгалтерской отчетности и минимальный состав 

показателей, включаемых в отчетные формы; 

22 



 

- состав форм бухгалтерской управленческой отчетности, формат ее 

представления, набор показателей, включенных в отчетные формы, 

определяется организацией самостоятельно. 

В то же время это не исключает существования общих теоретических 

подходов, на основе которых можно выстроить типовую структуру 

бухгалтерской управленческой отчетности. 

4. Уровень детализации показателей отчетности: 

- бухгалтерская финансовая отчетность включает в себя значения 

показателей, полученные в отчетном периоде и одном или нескольких 

предшествующих периодах; плановые показатели не включаются в 

бухгалтерскую финансовую отчетность; 

- в бухгалтерской управленческой отчетности приводятся как 

фактически достигнутые уровни показателей, так и плановые уровни; 

Бухгалтерская управленческая отчетность включает в себя не только 

учетные показатели, но и расчетные показатели. 

5. Характер показателей, включаемых в формы отчетности: 

- бухгалтерская финансовая отчетность, как правило, включает в себя 

только значения показателей, полученные в отчетном периоде и 

предшествующих периодах; плановые показатели не включаются в 

бухгалтерскую финансовую отчетность; 

- в бухгалтерской управленческой отчетности приводятся как 

фактически достигнутые уровни показателей, так и плановые уровни. 

В результате, состав показателей, включаемых в формы бухгалтерской 

управленческой отчетности, оказывается шире, а структура этих форм - 

сложнее. Управленческая отчетность рассматривается как готовый 

инструмент для принятия управленческих решений, в то время как 

финансовая отчетность лишь содержит информацию, которую внешний 

пользователь затем подвергает анализу и на основе которой он принимает 

решения. 

6. Периодичность составления отчетности: 
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- бухгалтерская финансовая отчетность составляется по состоянию на 

отчетные даты, определенные органом, ответственным за регулирование 

порядка составления и представления бухгалтерской финансовой отчетности; 

- периодичность составления бухгалтерской управленческой 

отчетности определяется самой организацией, исходя из информационных 

потребностей пользователей информации. 

Как правило, периодичность составления бухгалтерской 

управленческой отчетности выше, нежели периодичность составления 

финансовой отчетности. 

7. Срок представления отчетности: 

- бухгалтерская финансовая отчетность представляется 

заинтересованным пользователям в сроки, определенные органом, 

ответственным за регулирование порядка составления и представления 

финансовой отчетности; 

- срок представления бухгалтерской управленческой отчетности 

определяется самой организацией, исходя из информационных потребностей 

пользователей информации. 

8. Полнота охвата объектов учета: 

- бухгалтерская финансовая отчетность содержит в себе информацию 

обо всех объектах бухгалтерского финансового учета, в качестве которых 

выступают имущество, обязательства организации и их движение; 

- информация бухгалтерской управленческой отчетности в части 

объектов может носить выборочный характер: в ней приводится информация, 

которая является существенной для принятия управленческих решений. 

9. Полнота охвата структурных подразделений организации: 

- в бухгалтерской финансовой отчетности содержится информация о 

деятельности организации в целом; существуют требования о составлении 

сегментной отчетности, характеризующей отдельные направления 

функционирования организации. В отчетности приводится информация о 

внутренней среде организации; 
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- бухгалтерская управленческая отчетность содержит показатели, 

характеризующие деятельность организации как в целом, так и в разрезе 

структурных подразделений; большое внимание уделяется составлению 

отчетности по центрам ответственности. Кроме того, в управленческой 

отчетности широко представляется информация о внешней среде 

организации. 

10. Степень точности информации: 

- в бухгалтерской финансовой отчетности все показатели должны 

иметь точную оценку, предусмотренную соответствующими нормативными 

документами по бухгалтерскому учету. Использование приблизительных 

оценок не практикуется; 

- бухгалтерская управленческая отчетность может основываться на 

оценочных значениях, которые носят приблизительный характер. 

11. Временная ориентация отчетности: 

- в бухгалтерской финансовой отчетности приводится только 

информация, относящаяся к уже свершившимся фактам хозяйственной 

деятельности; временная ориентация информации бухгалтерской финансовой 

отчетности — прошлое; 

- в бухгалтерской управленческой отчетности могут приводиться 

показатели, отражающие уже происшедшие факты хозяйственной 

деятельности, так и запланированные на будущее уровни основных 

показателей или информацию, необходимую для определения этих 

показателей. Задача бухгалтерской управленческой отчетности состоит в том, 

чтобы представить информацию о тенденциях развития организации, их 

устойчивости в будущем. 

12. Способы отражения учетной информации, представляемой в 

отчетности: 

- в бухгалтерской финансовой отчетности приводится информация, 

сформированная в бухгалтерском учете с использованием метода двойной 

записи; 
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- в бухгалтерской управленческой отчетности могут приводиться 

показатели, полученные с использованием любого метода сбора, регистрации 

и систематизации информации. 

13. Субъекты контроля информации бухгалтерской отчетности: 

- информация публичной бухгалтерской финансовой отчетности 

подвергается контролю как на уровне организации (внутренний контроль), 

так и на уровне внешних по отношению к организации субъектов контроля 

(аудиторские фирмы, налоговые органы); 

- информация бухгалтерской управленческой отчетности является 

коммерческой тайной; контрольные процедуры осуществляются только 

субъектами внутреннего контроля. 

Различия между рассматриваемыми видами отчетности возникают в 

части степени следования принципам формирования информации отчетности. 

Признаки, по которым бухгалтерская управленческая отчетность отличается 

от бухгалтерской финансовой отчетности, и принципы, вызывающие 

существование соответствующих отличий, приведены в таблице (приложение 

А). 

Систематизировав основные отличия бухгалтерской управленческой 

отчетности от бухгалтерской финансовой отчетности, можно сделать вывод, 

что состав показателей и структура бухгалтерской управленческой 

отчетности являются более сложными, по сравнению с бухгалтерской 

финансовой отчетностью.  

Разнообразие форм бухгалтерской управленческой отчетности 

предполагает существование ее развитой классификации по ряду 

классификационных признаков, рассмотрение которой является 

необходимым с позиции методологии формирования бухгалтерской 

управленческой отчетности. 

В основе любых форм отчетности лежит информация, следовательно, 

должна быть разработана информационная модель бухгалтерской 

управленческой отчетности. 
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2. АНАЛИЗ ФИНАНСОВО -ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «СХП ИМЕНИ САЙДАШЕВА» ТУКАЕВСКОГО 
РАЙОНА РТ 

 

2.1. Природно-экономические условия производства 

 

Землепользование предприятия ООО «СХП имени Сайдашева» 

расположено на северо-востоке республики на левом берегу Камы. ООО 

«СХП имени Сайдашева» организован 11 мая 2006 года при реорганизации 

ПК «Алга» и ПК «Сайдашева». Центр предприятия находится в селе 

Мрясово. Расстояние его от районного центра- 40 км.  Пунктам сдачи скота 

является Ижевский мясокомбинат. 

Транспортные связи с административными центрами осуществляются 

по автодорогам Мрясово – Набережные Челны. 

В составе ООО «СХП имени Сайдашева» шесть населенных пунктов: 

село Мрясово, где расположена центральная усадьба хозяйства, и деревни 

Старое Абдулово, Турнаташ, Иректан, Левашово и Артамоновка. Сообщение 

между ними осуществляется по телефонным разговором и по асфальтной 

дороге. Но в хозяйстве трудятся жители не только здешнего сельского 

поселения, но и близлежащих соседствующих деревень. На постоянной 

основе в штате предприятия состоят 150 работников. А в сезон массовых 

полевых работ их численность достигает 180 человек. Структура 

хозяйственной деятельности предприятия носят многопрофильный характер. 

Как растениеводство, так и животноводство здесь развиваются достаточно 

успешно и, наряду с мерами государственной поддержки, служат прочной 

базой экономической стабильности и движения вперёд.  

В климатическом отношений Тукаевский район более прохладный. 

Рельеф района равнинный, из почв преобладают выщелоченные и 

оподзоленные черноземы, коричнево-серые и дерново-карбонатные почвы. 
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В хозяйстве 6846 гектаров сельскохозяйственных угодий. 6150 

гектаров из них- это пашня. Зерновой клин составляет 2850 гектаров. При 

этом озимые культуры занимают тысячу, а яровые-1800 гектаров. Здесь 

выращивают пшеницу, ячмень, овес, горох. А под кормовые культуры 

отведены 2.7 тысячи гектаров пашни. Это позволяет выращивать 

многолетние и однолетние травы, а также кукурузу на силос в достаточном 

количестве, чтобы заготавливать для своего, вполне масштабного 

животноводства запас кормов на два года вперёд. Это избавляет от проблем, 

связанных с сюрпризами погоды. Важной особенностью хозяйства является 

то, что здесь выращивают элитные семена зерновых культур, и это, помимо 

реализации товарного зерна, тоже серьезная статья дохода.  

Изучение использования земельных угодий начнем с определения 

косвенных показателей её использования. 

Таблица 1 – Состав земельных фондов и структура 

сельскохозяйственных угодий в ООО «СХП имени Сайдашева Тукаевского 

района РТ за 2014-2018 годы  
 

Виды уго-
дий 

 

Годы В среднем 
по РТ за 
2018 год 2014 2015 2016 2017 2018 

пл
ощ

ад
ь,

 г
а 

ст
ру

кт
ур

а,
 

%
 

пл
ощ

ад
ь,

 г
а 

ст
ру

кт
ур

а,
 

%
 

пл
ощ

ад
ь,

 г
а 

ст
ру

кт
ур

а,
 

%
 

пл
ощ

ад
ь,

 г
а 

ст
ру

кт
ур

а,
 

%
 

пл
ощ

ад
ь,

 г
а 

ст
ру

кт
ур

а,
 

%
 

пл
ощ

ад
ь,

 г
а 

ст
ру

кт
ур

а,
 

%
 

Всего 
земель 7587 Х 7587 Х 7587 Х 7587 Х 7587 Х 6654 Х 

в т.ч. 
СХУ 

 
6846 

 
100 

 
6846 

 
100 

 
6846 

 
100 

 
6846 

 
100 

 
6846 

 
100 

 
6442 

 
100 

из них: 
пашня 

 
6150 

 
89,8 

 
6150 

 
89,8 

 
6150 

 
89,8 

 
6150 

 
89,8 

 
6150 

 
89,8 

 
5650 

 
87,7 

сенокосы 5 0,1 5 0,1 5 0,1 5 0,1 5 0,1 620 9,6 
пастбища 691 10,1 691 10,1 691 10,1 691 10,1 691 10,1 157 2,4 
Процент 
распа-
ханности 

Х 89,8 Х 89,8 Х 89,8 Х 89,8 Х 89,8 Х 87,7 
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Из таблицы 1 видно, что состав земельных фондов в ООО «СХП имени 

Сайдашева» Тукаевского района РТ практически не меняется за исследуемый 

период. Наибольший удельный вес в структуре сельскохозяйственных 

угодий занимает площадь пашни, которая является наиболее продуктивным 

видом земельных угодий. Её удельный вес в 2018 году составил 89,8%. 

Площадь пастбищ с 2014 по 2018 годы не меняется и составляет 691 га. 

Наименьший процент составляют сенокосы, их доля на 2018 год составляет 

0,1%. 

Процент распаханности сельскохозяйственных угодий в 2018 году 

составляет 89,8%, что на 2,1 процентных пункта выше, чем в среднем по РТ. 

Это положительный момент, так как, стремясь к увеличению процента 

распаханности, хозяйство может получить больше валовой продукции. 

Специализация – это сосредоточение деятельности предприятия на 

определённый вид продукции. Специализацию характеризует структура 

товарной продукции, которая может исчисляться в текущих или 

сопоставимых ценах. Её определяют по основным отраслям, имеющим 

обычно наибольшую долю в товарной продукции. 

Таблица 2 – Структура товарной продукции в ООО «СХП имени 
Сайдашева» Тукаевского района РТ за 2014-2018 годы 

Виды 
продук-

ции 

Годы Струк-
тура в 

среднем 
за 5 лет, 

% 

2014 2015 2016 2017 2018 

ст
ои

мо
ст

ь 
то

ва
рн

ой
 

пр
од

ук
ци

и,
 т

ы
с.

 р
уб

. 

ст
ру

кт
ур

а,
 %

 

ст
ои

мо
ст

ь 
то

ва
рн

ой
 

пр
од

ук
ци

и,
 т

ы
с.

 р
уб

. 

ст
ру

кт
ур

а,
 %

 

ст
ои

мо
ст

ь 
то

ва
рн

ой
 

пр
од

ук
ци

и,
 т

ы
с.

 р
уб

. 

ст
ру

кт
ур

а,
 %

 

ст
ои

мо
ст

ь 
то

ва
рн

ой
 

пр
од

ук
ци

и,
 т

ы
с.

 р
уб

. 

ст
ру

кт
ур

а,
 %

 

ст
ои

мо
ст

ь 
то

ва
рн

ой
 

пр
од

ук
ци

и,
 т

ы
с.

 р
уб

. 

ст
ру

кт
ур

а,
 %

 

Зерно 34263 26,7 68126 38,4 73063 38,1 63122 32,2 67994 35,5 34,7 

Молоко 72444 56,5 73458 41,5 90527 47,2 99105 50,6 89296 46,7 48 
Мясо 
КРС 21526 16,8 35617 20,1 28065 14,7 33573 17,2 34017 17,8 17,3 
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Итого 12823
3 100 17720

1 100 19165
5 100 19580

0 100 19130
7 100 100 

Показ атели, приве денные в таблице 2 свидете льствуют, ч то в 

ООО «С ХП им ени Сайдашева» Тукае вского рай она РТ скотово дческое 

напра вление, так к ак наибо льший удельный в ес в стру ктуре товарной 

прод укции прина длежит продукции скотов одства, кот орая составляет в 

сре днем з а пять л ет 6 5,3%. На вто ром ме сте производство зе рна 

3 4,7%.  

Для оце нки уро вня (глубины) специа лизации произв одства 

рассчитываем коэфф ициент специа лизации. Величины и х опреде ляется 

по фор муле, предло женной профессором Попо вичем И.В.: 

К с = 100 / ∑ Р(2 i-1)         (1) 

г де Кс - коэфф ициент специа лизации; 

Р - удельный в ес каж дой отрасли в стру ктуре това рной продукции 

i - поряд ковый но мер отрасли в ранжир ованном ря ду по 

удел ьному ве су в структуре това рной прод укции, начиная с 

наивы сшего. 

Испо льзуя эту фор мулу, опре делим уровень специа лизации 

изуча емого хозяйства: 

                       1 00 

     К =-------------------------- = 0,5 9 

           65,3*1+3 4,7*3 

 

Коэфф ициент специализации в О ОО «С ХП имени Сайд ашева» 

Тукае вского района Р Т ра вен 0,59. Э то свидете льствует о глубоком 

уро вне специа лизации. Также сле дует отме тить, что разв итие отр асли 

скотоводства зав исит в пер вую очередь о т уро вня развития 

растение водческой отр асли, которая явля ется осно вным источником 

посту пления кор мов.  
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Главную ро ль в разв итии сельскохозяйственного произв одства 

игр ают основные производ ственные фо нды, которые характе ризуется 

показа телями фондообеспеченности и фондовоор уженности тр уда. 

Фондообеспеченность опреде ляется отнош ением стоимости 

осно вных производ ственных фондов сельскохоз яйственного назна чения 

к площади сельхо зугодий. 

Фондовоор уженность определяется отнош ением стои мости 

основных производ ственных фон дов сельскохозяйственного назна чения к 

средне годовой численности работ ников, зан ятых в сельском хозя йстве. 

Таб лица 3 – Показатели исполь зования осно вных фондов и 

энергет ических мощн остей в ООО «С ХП им ени Сайдашева» 

Тукае вского рай она РТ з а 20 14-2018 го ды 

Показ атели Годы В 
сре днем 

п о РТ з а 
20 18 год 

20 14 20 15 2016 20 17 20 18 

Стоимость осно вных 
производ ственных фондов 
сельскохоз яйственного  
назна чения, тыс. р уб. 

 
169 00

9 

 
197116 

 
274 07

6 

 
249 20

6 

 
317990 

 
308 432 

Мощн ость 
энергетических ресу рсов, 
л. с. 

13 037 12553 13 146 13 992 14456 77 69 

Пло щадь 
сельскохозяйственных 
уго дий, г а 

6846 68 46 68 46 6846 68 46 64 42 

Площадь па шни, г а 6150 61 50 61 50 6150 61 50 56 50 
Среднегодовое чи сло 
работ ников, чел. 

1 35 1 37 137 1 37 1 45 98 

Фондоосн ащенность н а 
100 г а сельхо зугодий, 
тыс. р уб. 

24 68,
7 

2879,3 40 03,
4 

40 37,
8 

4644,9 47 87,8 

Фондовоор уженность 
труда в рас чете н а 1 
работника, т ыс. р уб. 

1252 14 38,
8 

20 00,
6 

2017,7 21 93 31 42,6 

Энергооснащенность н а 
1 00 га па шни, л. с. 

1 90,4 183,4 1 92,1 2 04,4 211 1 37,5 

Энерговоо руженность 
труда в рас чете н а 1 

9 6,6 9 1,6 95,9 1 02,1 9 9,7 79,2 
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работника, л.с. 
 

Анали зируя дан ные в таблице 3, сле дует отме тить, что 

средне годовая стои мость основных производ ственных фон дов 

сельскохозяйственного назна чения в О ОО «СХП им ени Сайд ашева» 

Тукаевского рай она Р Т за пер иод с 20 14-2018 го ды возр осла на 1,5 и 

сост авила н а отчетный 20 18 г од 317990 т ыс. р уб. 

При эт ом в О ОО «СХП им ени Сайд ашева» площадь 

сельскохоз яйственных уго дий без изме нений, и средне годовая 

численность работ ников увели чилась только н а 7%.  

К ак следствие, показ атели фондоосн ащенности за иссле дуемый 

пер иод имело че тко выраж енную тенденцию ро ста. В 20 18 году п о 

срав нению с 2014 го дом фондоосн ащенность хозяйства возр осла н а 

53,1% и сост авила 46 44,9 тыс. р уб. в рас чете на 1 00 г а 

сельскохозяйственных уго дий, ч то меньше сре дних дан ных по Р Т н а 

142,9  т ыс. р уб. 

Соответственно фондовоор уженность тр уда за иссле дуемый 

пер иод увеличилась н а 5 7,1 %. 

Рост показ ателей фондоосн ащенности и фондовооруженности 

им еет бол ьшое значение в уско рении тем пов развития 

сельскохоз яйственного произв одства, так к ак оказ ывает 

непосредственное вли яние н а повышение производи тельности тр уда и 

продуктивности зе мли. 

Уро вень развития матер иально – техни ческой базы сель ского 

хозя йства зависит о т сост ояния обеспеченности сельскохоз яйственных 

предп риятий энергетическими ресу рсами и техн икой. Обеспеченность 

энергет ическими ресу рсами и техникой характе ризуется показа телями 

энергооснащенности и энерговоо руженности. 

Энергоосн ащенность – это мощн ость вс ех видов эне ргии в 

рас чете на 1 00 гек тар пашни. Энерговоо руженность – э то мощность 
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вс ех ви дов энергии н а 1 рабо тника. Для компл ексной механ изации и 

автоматизации вс ех проц ессов в сельском хозя йстве 

энергоосн ащенность должна соста влять 5 00-550 л.с, а 

энерговоо руженность 5 0 – 55 л.с.       

К ак свидете льствуют данные таб лицы 3 уро вень 

энергооснащенности хозя йства с 20 14 по 20 18 го ды повышается, и в 

20 18 го ду составляет 2 11 л.с. в рас чете на 1 00 г а пашни. Э то 

свя зано с увеличением су ммы энергет ических мощностей.   

Повы шение энерговоо руженности труда - од но и з основных 

усл овий нау чно-технического прог ресса в произв одстве, 

роста производи тельности тр уда. Энерговооруженность тр уда в рас чете 

на 1 рабо тника в теч ение последних пя ти л ет ООО «С ХП им ени 

Сайдашева» Тукае вского рай она РТ з а иссле дуемый период 

повыш ается н а 9,8 %. Показатель энерговоо руженности в 20 18 году 

вы ше среднересп убликанских данных в 1,2 ра за. 

Од ним из важн ейших усл овий для успе шного вед ения хозяйства 

явля ется рацион альное использование зап аса тр уда. Как пра вило, 

бо лее высокая обеспеч енность раб очей силой прив одит к сниж ению 

уровня е го исполь зования и наоборот, г де раб очей силы н е хва тает 

там лу чше е е использовать.  

Д ля опред еления уровня исполь зования зап аса труда хозяй ством 

рассм отрим таблицу 4. 

Таб лица 4 – Исполь зование трудовых ресу рсов в О ОО «СХП 

им ени Сайд ашева» Тукаевского рай она Р Т за  20 14-20 18 годы 

Показ атели Го ды В 
среднем 
п о Р Т 
за 20 18 

г од 

2014 20 15 20 16 2017 20 18 

Средне годовое число 
работ ников, зан ятых в 
сельском хозя йстве, ч ел. 

135 1 37 1 37 137 1 45 1 05 

Годовой за пас тр уда, тыс. 39 3 9 4 0 41 4 4 1 91 
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ч ел.-д ни. 
Фактические зат раты, т ыс. 
чел.-д ни. 

4 1 41 4 2 4 3 47 2 07 

Уро вень использования 
зап аса тр уда, % 

105 1 05 1 05 105 1 07 1 08,4 

 

Как ви дно и з данных таб лицы 4 средне годовое число 

работ ников, зан ятых в сельском хозя йстве в 20 18 году сост авил 1 45 

человека, ч то бол ьше базисного 20 14 го да на 7,4%, а та кже увел ичена 

на 4 0 чел овек по срав нению с о среднереспубликанскими дан ными. 

П ри этом уро вень исполь зования труда в отче тном 20 18 году 

прев ышен п о сравнению с 20 14 го дом на 2 проц ента. Э то 

свидетельствует о б увели чении интенсивности исполь зования труд овых 

ресурсов.  

Уро вень эконом ической эффективности сельскохоз яйственного 

произв одства определяется сист емой показ ателей, характеризирующих 

пре жде вс его эффективность исполь зования элем ентов ресурсного 

потен циала – зе мли, основных фон дов и труд овых ресурсов.  

Оце нка эконом ической эффективности произв одства 

сельскохоз яйственной продукции в О ОО «С ХП имени Сайд ашева» 

Тукае вского района Р Т прив едена в таблице 5 

Таб лица 5 – Показ атели экономической эффект ивности 

сельскохоз яйственного производства в О ОО «С ХП имени Сайд ашева» 

Тукае вского района  з а 20 14-2018 го ды 
 

Показ атели 
Годы В сре днем 

п о РТ з а 
20 18 год 

20 14 20 15 2016 20 17 20 18 

Стоимость вал овой 
прод укции в сопоставимых 
це нах 19 94 года в рас чете: 
- н а 100 г а 
сельскох озяйствен-ных 
уго дий, т ыс. руб. 

 
 
 

4 6,4 

 
 
 

4 8,9 

 
 
 

43,9 

 
 
 

4 5,4 

 
 
 

4 8,1 

 
 
 

63,1 

- н а 1 среднег одового 
работника,  т ыс. р уб. 

23,5 2 4,5 2 1,9 22,7 2 2,7 4 1,4 
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- на 1 00 р уб. ОПФ, р уб. 1,9 1,7 1,1 1,2 1,0 1,3 
- н а 100 р уб. изде ржек 
производства, р уб. 

3,0 2,2 1,9 2,0 2,0 1,9 

Су мма прибыли (убы тка) в 
рас чете: 
- на 1 00 г а 
сельскохозяйствен-н ых 
уго дий, тыс. р уб. 

 
 

6 67,5 

 
 

842,9 

 
 

10 69,
0 

 
 

8 10 

 
 

700,6 

 
 

1 29,0 

- н а 1 среднегодового 
рабо тника,  т ыс. руб. 

3 38,5 4 21,2 533,9 4 04,7 3 30,8 84,6 

- н а 1 00 руб. О ПФ, р уб. 27,0 2 9,2 2 6,7 22,2 1 5,1 2,7 
- н а 100 р уб. изде ржек 
производства, р уб. 

4 3,2 37,7 4 6,7 3 5,7 28,5 4,0 

Уро вень рентабе льности 
(убыточности), % 

2 7 2 3 25 2 7 2 8 5,8 

Норма при были, %      3 4 32 3 7 2 8 34 1,5 

 

Уро вень итог овых показателей резул ьтатов хозяйс твенной 

деятельности в О ОО «С ХП имени Сайд ашева» Тукае вского района Р Т 

показ ывает, что изуч аемое хозя йство на протя жении посл едних пяти 

л ет с 20 14-2018 го ды рента бельно. 

Уровень рентабе льности сельскохоз яйственного производства в 

20 18 го ду составил 2 8%. Сле дует отметить, ч то дан ный показатель в 

дина мике им еет тенденцию ро ста. П о сравнению с 20 14 го дом 

рентабельность произв одства в отче тном году возр осла н а 3,5 

процентных пун кта. Анало гичный показатель в О ОО «С ХП имени 

Сайд ашева» з а 2018 г од вы ше, чем в сре днем п о республике н а 2 2,2 

процентных пун кта.  

Ес ли сравнить показ атели су ммы прибыли (убы тка) в рас чете на 

1 00 г а сельскохозяйственных уго дий, 1 среднег одового работника, 1 00 

р уб. основных производ ственных фон дов, 100 р уб. изде ржек 

производства О ОО «С ХП имени Сайд ашева» 20 18 год с о 

среднересп убликанским данными з а т от же пер иод сле дует отметить, 

ч то дан ные показатели в изуч аемом хозя йстве выше. 
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Повы шение эффект ивности сельскохозяйственного произв одства 

изуча емого хозяйства з а иссле дуемый  период обусл овлено пре жде 

всего рос том эффект ивности использования земе льных уго дий. Если в 

20 14 го ду уровень произв одства сельскохоз яйственной продукции в 

рас чете н а 100 г а сельскохоз яйственных угодий сост авлял 4 6,4 тыс. 

р уб., т о в 2018 го ду о н возрос н а 1 03,7 %, но мен ьше н а 15 т ыс. 

р уб. в соответствии с о сред ними данными п о Р Т. 

Эффективность исполь зования фон дов, характеризуемые уро вень 

фондо отдачи за иссле дуемый пер иод увеличилась н а 8 8 %. 

Однако в О ОО «С ХП имени Сайд ашева» Тукае вского района Р Т 

име ются резервы повы шения эффект ивности сельскохозяйственного 

произв одства. Рентабе льность имела тенд енцию возра стания до 2 8 %. 

 

2.2. Ана лиз финансового сост ояния орган изации 

 

Одним и з важн ейших условий успе шного разв ития организации 

явля ется рацион альное управление е го фина нсами. С этой це лью 

необх одимо провести ана лиз е го финансового сост ояния. 

П од финансовым состо янием поним ается способность 

орган изации финанс ировать свою деятел ьность. О но характеризуется 

обеспеч енностью финан совыми ресурсами, необхо димыми д ля 

нормального функцион ирования орган изации, целесообразным и х 

разме щением и эффективным использ ованием, финан совыми 

взаимоотношениями с дру гими физич ескими и юридическими лиц ами, 

платежесп особностью и финансовой устойч ивостью. 

Платежесп особность – это нал ичие у предп риятия средств, доста точных 

д ля оплаты дол гов п о всем кратко срочным обязате льствам и 

одновременно беспере бойного осущес твления процесса произв одства и 

реали зации продукции.  
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Ликви дность предп риятия – это е го спосо бность превращать 

св ои акт ивы при миним альных затр атах в денежные сред ства д ля 

оплаты св оих обязат ельств. Таким обр азом, ликви дность – это спо соб 

обесп ечения платежеспособности. 

Рассм отрим ана лиз ликвидности бухгалт ерского бал анса за 20 18 

г од с помощью таб лицы 6. 

Таб лица 6 - Анализ ликви дности бухгалт ерского баланса О ОО 

«С ХП имени Сайд ашева» Тукае вского района Р Т з а 2018 г од, т ыс. 

руб. 

Ак-
 тивы 

20 18 год Пас-
 сив

ы 

20 18 год 
Плат ежный 

изл ишек, недостача 
(+,-) 

Н а 
нач ало 

года 

н а 
ко нец 

года 

н а 
нач ало 

года 

н а 
ко нец 

года 

н а 
нач ало 

года 

н а 
ко нец 

года 
А 1 

А 2 
А3 

А 4 

28 50 
6758 

109 803 
354 806 

552 
89 50 

123 091 
394919 

П 1 

П 2 
П3 

П 4 

15 221 
0 

11986 
494 298 

15 526 
0 

17688 
447 010 

- 12 371 
6758 

97 817 
- 139 492 

- 14974 
89 50 

105 403 
- 52091 

Ит ог
о 474 217 527512 Х 521 505 480 224 Х Х 

 

Активы предп риятия разде ляются на след ующие гру ппы: 

А1 – наиб олее ликв идные активы; 

А 2 – быс тро реализуемые акт ивы; 

А 3 – медленно реали зуемые акт ивы; 

А4 – трудноре ализуемые акт ивы. 

Пассивы бал анса п о степени сроч ности и х оплаты группи руются 

н а: 

П1 – наиб олее сро чные обязательства; 

П 2 – кратко срочные пассивы; 

П 3 – долгос рочные пассивы; 

П 4 – посто янные пассивы. 
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Бал анс явля ется абсолютно ликв идным, ес ли выполняются 

след ующие усл овия:   А1 ≥ П 1;  А 2 ≥П2;  А 3≥П 3;  А4≤ П 4. 

П о данным таб лицы 6 мо жно сделать вы вод, ч то баланс О ОО 

«С ХП имени Сайд ашева» Тукае вского района Р Т н е является 

абсо лютно ликв идным как н а нач ало, так и ко нец го да. По пер вой 

гру ппе показателей в изуч аемой орган изации наблюдается плат ежный 

недос таток как н а нач ало, так и н а ко нец отчетного го да. 

Э то характеризуется низ кой платежесп особностью, так к ак 

наиб олее срочные пас сивы прев ышают наиболее ликв идные акт ивы. 

Однако выпол няется вто рое неравенство н а ко нец 2018 го да, 

ч то свидетельствует о т ом, ч то быстрореализуемые акт ивы прев ышают 

краткосрочные пас сивы. Следов ательно, организация мо жет бы ть 

платежеспособной в буд ущем с уче том своевременных расч етов с 

креди торами.  

По тре тьей гру ппе активов и пасс ивов име ется платежный 

изл ишек н а начало, а н а ко нец отчетного го да плат ежный недостаток. 

Э то  свидете льствует, о том, ч то в 20 18 году О ОО «С ХП имени 

Сайд ашева» н е может пога сить в пол ном объеме долгос рочные 

кре диты и займы.  

Особ енно трев ожная ситуация слож илась с четв ертым 

неравенством. К ак м ы видим, орган изация н е в состоянии 

рассчит ываться с посто янными обязательствами с пом ощью 

трудноре ализуемых активов. Поэ тому мо жно сказать, ч то О ОО «СХП 

им ени Сайд ашева» Тукаевского рай она Р Т имеет низ кую ликви дность 

Одним и з показ ателей, характеризующих финан совую 

устойч ивость предприятия, явля ется е го платежеспособность. 

Анали зируя показ атели платежеспособности, мо жно выя вить резервы 

д ля улуч шения кредитоспособности орган изации. Д ля удобства 

прове дения ана лиза расчета вели чины коэффи циентов 

платежеспособности све дем таб лицу 7. 
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Из таб лицы 7 ви дно, что об щий показ атель 

платежеспособности(L 1) в О ОО «СХП им ени Сайд ашева» Тукаевского 

рай она Р Т показывает, ч то у предп риятия недостаточно сре дств, 

кот орые могут бы ть исполь зованы для пога шения св оих 

краткосрочных обязат ельств в теч ение предстоящего го да.  

Таб лица 7 – Коэффициенты платежесп особности О ОО «СХП 

им ени Сайд ашева» Тукаевского рай она Р Т за 20 18 г од 
Коэффициенты Нач ало 

го да 
Конец го да Изме нение (+,-

) 
Нормальные 

огран ичения 

L 1 

L2 

L 3 

L 4 

L5 

L 6 

L 7 

2,013 

0,1 83 

0,6 31 

7,845 

1,0 53 

1,1 68 

0,748 

2,0 81 

0,0 36 

0,612 

8,5 40 

1,0 51 

0,392 

0,7 48 

- 0,0 67 

0,147 

0,0 19 

0,6 94 

0,002 

0,7 75 

0,0 00 

L1≥1 

0,1≤L 2≤0,2 

0,7≤L 3≤0,8 

1,5≤L4≤2 

L 5 –> 

L 6≥0,5 

L7≥0,1 

 

Рассма тривая коэфф ициент абсолютной ликви дности (L 2) можно 

уви деть, ч то данный показ атель вхо дит в ограничение 0,1≤L 2≤0,2. Э то 

говорит о т ом, ч то хозяйство мо жет пога сить краткосрочную 

задолж енность в ближ айшее время з а сч ет денежных сре дств и 

прирав ненных к ним финан совым влож ениям. 

Показатели коэффи циента быс трой ликвидности (L 3) в О ОО 

«СХП им ени Сайд ашева» говорит о т ом, ч то ликвидные сред ства н е 

могут пок рыть кратко срочную задолженность.  

Коэфф ициент тек ущей ликвидности (L 4) н е входит в 

огран ичение 1,5≤L 4≤2. Это гов орит о т ом, что у хозя йства 

недост аточно средств, кот орые мо гут быть исполь зованы и м для 

пога шения св оих краткосрочных обязат ельств в теч ение года. 
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Отрица тельной явля ется тенденция умень шения показ ателя в 

динамике коэффи циента маневр енности функционирующего капи тала 

(L 5). Она показ ывает, ч то часть капи тала, заклю ченная в запасах в 

20 18 го ду увеличилась. 

До ля обор отных средств в акт ивах (L 6) зависит о т отрас левой 

принадлежности предп риятия. До ля оборотных сре дств в акт ивах, 

должна бы ть н е менее 5 0% о т валюты бал анса, а в на шем хозяйстве 

о на соста вляет 25%, ч то ни же нормативного знач ения и показ ывает, 

что мобил ьность капи тала предприятия незначи тельная и н е изменяется 

в теч ение го да. 

Коэффициент обеспеч енности собств енными средствами (L 7) 

ни же норматива. Э то свидете льствует о недостатке обеспеч енности 

О ОО «СХП им ени Сайд ашева» собственными оборо тными 

средс твами.  

В итоге сде лать вы вод о том, ч то в 20 18 году бухгал терский 

бал анс ООО «С ХП им ени Сайдашева» Тукае вского рай она РТ н е 

оптими зировал показатели и в дан ный пер иод является практ ически 

удовлетво рительным. 

Оценка финан сового сост ояния будет непо лной б ез анализа 

финан совой устойч ивости. На прак тике мо жно применять раз ные 

мето дики анализа финан совой устойч ивости. Наиболее точ ным и ча сто 

применяемым спос обом оце нки финансовой устойч ивости предп риятия 

является рас чет коэффи циентов финансовой устойч ивости. Рассм отрим 

данные коэффи циенты в таб лице 8. 

Таблица 8 – Показ атели финан совой устойчивости О ОО «С ХП 

имени Сайд ашева» Тукае вского района Р Т з а 2018 г од 

Коэффи циенты Нормальные 
огран ичения 

Н а начало 
го да 

Н а конец 
го да 

Откло нение(+, -
) 
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U1 

U 2 

U 3 

U4 

U 5 

U 1 ≤1,5 

0,1≤U2 ≤0,5 

0,4≤U 3≤0,6 

U 4≥0,7 

U5≥0,8 

0,0 61 

0,8 37 

0,942 

1 6,1 04 

0,967 

0,0 67 

0,8 07 

0,936 

1 4,8 67 

0,970 

- 0,0 05 

0,0 30 

0,005 

1,2 37 

- 0,0 03 

Показатели финан совой устойч ивости, приведенные в таб лице 8, 

свидете льствуют, что в О ОО «С ХП имени Сайд ашева» Тукае вского 

района Р Т н е все коэффи циенты соотве тствуют нормальному 

огран ичению. Коэфф ициент капитализации (U 1) озна чает, что 

орган изация привл екает большое колич ество зае мных средств н а 1 

ру бль, вложенный в акт ивы собст венных средств, и, соответ ственно 

бол ьше предпринимательский ри ск орган изации 

Коэффициент обеспеч енности собств енными источниками 

финанси рования (U 2) составляет отрица тельное знач ение и говорит о 

т ом, ч то финансирование обор отных сре дств за сч ет собст венных 

источников соста вляет низ кую долю.  

Коэфф ициент финан совой независимости (U 3) характ еризует 

финансовую устойч ивость. Т ак как дан ный показ атель не вхо дит в 

огран ичение, значит, О ОО «С ХП имени Сайд ашева» в 20 18 году 

ст ала ме нее финансово устой чивой, п о сравнению с 20 17 го дом.  

Коэффициент финанси рования (U 4) в конце 20 18 го да составляет 

1 4,867 409 и входит в огран ичение U 4≥0,7. Следовательно, хозя йство 

незав исимо от вне шних источ ников финансирования.  

Т ак к ак коэффициент финан совой устойч ивости (U5) ни же 7 5%, 

это слу жить д ля организации трев ожным сигн алом. Такая ситу ация 

гов орит о возникновении ри ска хрони ческой неплатежеспособности 

комп ании, а та кже ее попа дания в финан совую зависимость о т 

креди торов.  

По дан ным таб лиц можно закл ючить вы вод о том, ч то О ОО 

«СХП им ени Сайд ашева» Тукаевского рай она Р Т имеет 
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неудовле творенное финан совое состояние. В теч ение анализи руемого 

периода о но нахо дится в кризисном сост оянии. Бал анс ООО «С ХП 

им ени Сайдашева» н е явля ется абсолютно ликв идным к ак на нач ало, 

т ак и на ко нец отче тного года. Неусто йчивое финан совое состояние 

та кже опреде ляется тем, ч то орган изация имеет низ кую тек ущую 

ликвидность, т о ес ть у нее низ кая платежесп особность. Положение 

хозя йства н е совсем выго дное, д ля погашения кратко срочных дол гов 

организации необх одимо задейс твовать медленно реали зуемые акт ивы. 

 

2.3. Организация бухгал терской слу жбы и внутреннего конт роля 

 

Це лью деятельности О ОО «С ХП имени Сайд ашева» Тукае вского 

района Р Т явля ется организация сельскохоз яйственного произв одства, 

получение прод укции растени еводства и животноводства и е е сб ыт. 

Управление О ОО «С ХП имени Сайд ашева» осущест вляется 

директором и подчи ненным е му аппаратом - админис трацией. 

Дире ктор является ли цом, уполном оченным на осн ове 

единон ачалия организовать в сю раб оту предприятия, б ез довере нности 

действовать о т е го имени, предст авлять О ОО «СХП им ени 

Сайд ашева» во вс ех органи зациях, распоряжаться е го имуще ством и 

средствами, закл ючать дого воры, выдавать довере нности, откр ывать в 

банке сч ета предп риятия. 

В ООО «С ХП им ени Сайдашева» слож илась цех овая структура 

орган изации произв одства, и структура управ ления  разра ботана  и 

успешно дейс твует н а основе  эт ой орган изации производства. 

Управ ление производ ственными  подразделениями  н а вто рой 

степени органи зуется  п о отраслевому  прин ципу  и созд аются 

специализированные це хи: растени еводства, животноводства, 

механ изации,  строит ельства и отдельный ц ех обслуж ивания. 
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Директор  О ОО «С ХП имени Сайд ашева»  осущес твляет 

повседневное  руков одство  деятел ьностью предприятия.  Д ля 

руков одства  отдельными  цех ами  назн ачены  специалисты. Гла вные 

специ алисты  несут ответст венность з а состояние   руков одимой  и ми 

отрасли  и орган изуют  выпол нение производственно- финан сового 

пл ана. Планово-эконом ический от дел представляет  мате риалы  п о 

распределению фо нда  матери ального стимулирования, произ водит 

рас четы для начис ления преми альных, следует  з а соблю дением 

режима экон омии вс еми подразделениями. 

Бухга лтерия О ОО «СХП им ени Сайд ашева» выполняет  конт роль 

н ад составлением  бухгалт ерского уч ета и отчетности, з а испол нением 

финансового пл ана, финан совой дисциплины, внедр ением 

перспе ктивных методов уч ета. 

Труд овая деятельность О ОО «С ХП имени Сайд ашева» 

осущест вляется по внутр еннему труд овому распорядку, кот орый 

согласо вывается профсоюзом и утверж дается правл ением ООО «С ХП 

им ени Сайдашева». 

Самосто ятельной юриди ческой службы в хозя йстве н ет. Для 

консул ьтаций обращ аются к районному юридич ескому консул ьтанту 

обслуживающего хозя йства рай она.  

При при еме н а работу ме жду хозяй ством и работником 

состав ляется дог овор в письменном ви де. Од ин экземпляр нахо дится в 

хозя йстве, один оста ется у рабо тника. Оформляется согла шение 

прик азом. Приказ о при еме н а работу объяв ляется п од роспись 

рабо тника. В ря де случаев п ри при емке на опред еление раб оты, 

связанные с обслуж иванием раб очих или насе ления треб уется 

 медицинское  о свидет ельство. 

Немало важной частью в раб оте предп риятия является охр ана 

тр уда. Инструкция п о охр ане труда д ля работ ников бухгалтерии 

опред еляет пор ядок действий перс онала в разл ичных рабочих 
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ситу ациях. Бухг алтер отвечает з а выпол нение требований норма тивно 

прав овых актов, прик азов и дире ктив по охр ане тр уда, за выпол нение 

безоп асных условий тр уда н а рабочем ме сте. В О ОО «СХП им ени 

Сайд ашева» так ж е приме няется инструкция  п о охр ане труда 

бухга лтера. (Прило жение Б)  

У сотрудников бухгал терской слу жбы сидячая раб ота, ч то 

приводит недост аточной актив ности на раб очем ме сте. Недостаточная 

подви жность орга низма приводит ослаб лению вс ех систем и органов. 

П ри та ких случаях рекоме ндуется выде лять 5-10 минут д ля 

сохра нения здоровья и восстан овления актив ности на раб очем ме сте. 

Для эт ого мо жно самостоятельно выб рать д ля себя комп лекс 

упраж нений для ежедн евного прове дения зарядки. (Прило жение В) 

П ри отсутствии усл овий и вре мени для физич еской актив ности 

можно заним аться ход ьбой. Рекомендуется дор огу о т дома д о раб оты 

полностью и ли част ично проходить пеш ком. Ход ьба положительно 

вли яет н а сердечно-сосуд истую сис тему, способствует сниж ению 

ве са, укрепляет кос тную тк ань, стимулирует обме нные проц ессы в 

организме, успок аивает нер вную систему. 

Т ак ж е важной час тью в бухгал терской службе явля ется эт ика. 

Она контро лирует пове дение сотрудников предп риятия, регул ирует 

правила и но рмы, устано вленные в организации. 

Дру гими сло вами, этика - э то комп лекс общепринятых зак онов, 

уст авов и ценностей.  П од ценно стями подразумеваются 

ответст венность, чест ность, уважение, объект ивность, закон ность. 

Деловая эт ика основы вается на соблю дении н е только св оих 

инте ресов, но и инте ресов парт неров, клиентов, кол лег и сотру дников. 

В ООО «С ХП им ени Сайдашева» эт ика регули руется «Кодексом 

эт ики професси ональных бухгалтеров». (Прило жение Г) 
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Стру ктура бухгалтерии лине йного ти па, т.е. все бухга лтера 

подчи няются непосредственно глав ному бухга лтеру. Ниже прив едем 

организ ационную структуру аппа рата в ви де рисунка 1. 

Гла вный бухг алтер осуществляет об щий конт роль за 

деятел ьностью работ ников учетной слу жбы. О н устанавливает 

служ ебные обяза нности для подчи ненных е му учетным работ никам. 

Пров еряет и обрабатывает перв ичную докуме нтацию, а также н а е е 

основании ве дет аналит ический и синтетический уч ет. 

Не сет ответственность п о сбо рам и обязательным плат ежам в 

бюд жет, за хран ение докуме нтации, за эффек тивное исполь зование 

материальных ценн остей, принад лежащих предприятию. Гла вный 

бухг алтер также соста вляет финан совую, налоговую и статист ическую 

отчет ность. 

 
Рис. 1. Организ ационная стру ктура бухгалтерии в О ОО «С ХП 

имени Сайд ашева» Тукае вского района Р Т  

Бухг алтер по уч ету зараб отной платы – начи сляет зараб отную 

плату работ никам предп риятия, начисляет отпу скные, больн ичные 

листы. Кр оме эт ого отвечает з а прави льное и своевременное 

отчис ление в фо нды социального страх ования. 

Бухг алтер кассир – ве дет сч ета по уч ету дене жных средств н а 

расч етном счете и в ка ссе. Кр оме этого, ве дет перв ичную 

документацию п о при ему и выдаче нали чных де нег, производит 

выд ачу нали чных денег и з ка сс по расх одным касс овым ордерам и ли 

надл ежаще оформленным дру гим докум ентам. 
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Бухгалтер матери ального ст ола – контролирует достов ерность 

уч ета поступающих производ ственных зап асов организации, осно вных 

сре дств, и их отра жение н а счетах бухгалт ерского уч ета осуществляет 

бухгал терский уч ет. Участвует в прове дении инвента ризаций. 

Бухгалтер п о уч ету расчетов – ве дет в се счета п о уч ету 

расчетов, кр оме сче тов по нал огам и зараб отной платы. К та ким 

сче там относят сч ета п о учету с постав щиками, покупа телями, прочим 

деби торам и креди торам и др. 

Об щий от дел ведет уч ет вс ех остальных хозяйс твенных 

опер аций, составляет сво дные и обобщ ающие документы, орган изует 

бухгал терский архив. 

Н а предп риятии действует инвентари зационная коми ссия, в состав 

кот орой вхо дят: руководитель предп риятия, гла вный бухгалтер, 

бухг алтер-кас сир и один и з работ ников технического перс онала. 

Внутр енний контроль н а предпр иятиях являются важн ейшей 

час тью современной сис темы управ ления ими, позво ляющей дос тичь 

поставленных це лей с минима льными затратами. 

Сис тема внутрихозя йственного контроля О ОО «С ХП имени 

Сайд ашева» Тукае вского района Р Т вклю чает три осно вных элем ента: 

среду конт роля, уче тную систему и проц едуры конт роля. 

Каждый эле мент подраз умевает наличие пра вил, мет одик, 

положений и докуме нтации, разраб отанных для дости жения указ анных 

выше це лей. В соче тании все элем енты сис темы контроля 

обеспе чивают предп риятию снижение ри ска в дел овой и финансовой 

деятел ьности, а та кже в бухгалтерском уч ете.  

Вне шний контроль предп риятия осущест вляется банком и 

нало говой инспе кцией. 

Контроль з а правил ьностью отражения су мм нал огов на 

предп риятии произ водит руководитель. Нало говые декла рации 
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составляет гла вный бухг алтер и подписывает руково дитель 

орган изации. 

Бухгалтерская отчет ность состав ляется главным бухга лтером в 

объ еме и по фо рме, предусм отренным приказом Минист ерства 

Фина нсов РФ «О фор мах бухгал терской отчетности орган изации», 

им еет подписи руково дителя и глав ного бухгалтера. 

Гра фик документ ооборота устанавливает рацион альный 

докумен тооборот, т.е. предусматривает оптим альное чи сло 

подразделений и исполн ителей д ля прохождения каж дого перви чного 

документа, опред еляет миним альный срок е го нахож дения в 

подразделении. Гра фик разраба тывается главным бухга лтером и 

утверж дается руководителем орган изации. Рабо тники предприятия 

соз дают и предст авляют документы, относ ящиеся к и х сфере 

деятел ьности, п о данному гра фику. Д ля этого каж дому и з них 

вруч ается вып иска из гра фика документ ооборота. В ней перечи сляются 

доку менты, относящиеся к сф ере деятел ьности данного испол нителя, 

ср оки их предост авления, а та кже подразделения, ку да дан ные 

документы дол жны бы ть предоставлены.  

Гра фик документ ооборота способствует улуч шению вс ей учетной 

раб оты н а предприятии, усил ению контр ольных функций 

бухгалт ерского уч ета, повышению уро вня механ изации и автоматизации 

уче тных ра бот. 

Ответственность з а соблю дение графика документ ооборота, а 

та кже за своевр еменным созд анием документов и своевр еменную 

пере дачу их д ля отра жения в учете и отчет ности, з а достоверность 

содерж ащейся в н их информации не сут ли ца, создавшие и 

подпи савшие э ти документы. 

В О ОО «С ХП имени Сайд ашева» Тукае вского района Р Т 

бухгал терский учет вед ется пу тем двойной зап иси н а счетах 

бухгалт ерского уч ета, согласно рабо чему пл ану счетов. Бухгал терский 
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уч ет имущества, обязат ельств и хозяйс твенных операций вед ется в 

руб лях. 

Контроль з а прави льным оформлением перв ичных докум ентов, 

соблюдением пра вил документ ооборота и технологии обра ботки 

уче тной информации органи зуется бухгал терией предприятия. 

В О ОО «С ХП имени Сайд ашева» доку менты принимают к уч ету, 

тол ько в случае запол нения в н их всех обязат ельных рекви зитов. 

Документы, кото рыми оформ ляются хозяйственные опер ации с 

дене жными средствами, обяза тельно подпис ываются руководителем 

орган изации и гла вным бухгалтером. 

В наст оящее вр емя в ООО «С ХП им ени Сайдашева» приме няется 

автоматиз ированная форма вед ения бухгалт ерского учета, с част ичным 

приме нением журнально-орде рной фо рмы. Бухгалтерский уч ет в О ОО 

«СХП им ени Сайд ашева» ведется с пом ощью компью терной программы 

«1 С: Предп риятие 8», что сни жает ри ск арифметической оши бки п ри 

совершении хозяйс твенный опер аций. Все уча стки автомати зированы. В 

настоящее вр емя в раб оте организация испол ьзует информ ационно-

справочные сис темы «Консу льтант Плюс» и «Гар ант». 

Инвента ризация проводится пост оянно дейст вующей 

инвентаризационной коми ссией, утверж денной приказом руково дителя. 

Ежег одные инвентаризации имущ ества и финан совых обязательств 

прово дятся н а основании при каза руково дителя в период с 1 окт ября 

отче тного года п о 3 1 января следу ющего го да. 

Инвентаризация расч етов с контра гентами производится р аз в г од 

на предп риятии О ОО «СХП им ени Сайд ашева», и оформляется ак том 

све рки, подписываемым обе ими стор онами. 

В компьютеризированной сис теме уч ета проверка точн ости 

внес ения данных прово дится д ля получения увере нности в т ом, что 

дан ные то чно зарегистрированы и вне сены в комп ьютер. Для эт ого 
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анализ ируются остатки п о сче там, номера и да ты введ енных 

документов, знач ения и х показателей и су ммы. 

Внепл ановые инвентаризации прово дятся п ри смене матер иально-

ответс твенных лиц, п ри устано влении фактов хищ ения и ли 

злоупотреблении, а та кже п ри порче ценн остей, в слу чае стихийных 

бедс твий, пож ара, аварий и ли дру гих чрезвычайных ситу аций. 

В О ОО «СХП им ени Сайд ашева» договора о пол ной 

матери альной ответственности закл ючены с касс иром организации и 

кладов щиками. 

Орган изация хранения дене жных сре дств соответствует нор мам 

действ ующего законодательства. 

Выд ача гот овой продукции и тов аров с о склада произв одится 

тол ько на осно вании запол ненных в установленном пор ядке 

докум ентов и в присутствии кладо вщика и ли иного матер иально 

ответст венного лица. 

В це лом в О ОО «СХП им ени Сайд ашева» Тукаевского рай она 

Р Т действует эффек тивная сис тема контроля, име ются ли шь 

незначительные недос татки.  
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3 ИНФОРМ АЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБЕСП ЕЧЕНИЕ 

БУХГАЛ ТЕРСКОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ОТЧЕТ НОСТИ 

 

3.1 Разра ботка и обоснование управле нческой отчет ности  

 

Особое знач ение п ри разработке, управле нческой отчет ности 

должно удел яться е е содержанию и информа тивности. В се внутренние 

отч еты обя заны содержать нуж ную и релев антную информацию, 

кот орая полн остью удовлетворяет потреб ностям менед жеров высшего 

уро вня и позв оляет на осн ове е е анализа и оце нки прин имать 

правильные управле нческие реш ения. Любая внутр енняя (сегмен тарная) 

отчетность дол жна соде ржать информацию о б откло нениях 

фактических показ ателей о т плановых, ч то позв оляет реализовывать н а 

прак тике принцип управ ления п о отклонениям.  

К ак показ ывает практика, больш инство управле нческих решений 

прини мается в резул ьтате анализа осно вных показ ателей эффективности 

деятел ьности предп риятия. Поэтому и разра ботка пак ета 

управленческой отчет ности дол жна осуществляться с уче том 

показ ателей эффективности е го деятел ьности, т. е. на осн ове т ой 

информации, кот орая явля ется необходимой в проц ессе выра ботки 

управленческих реш ений.  

Прим ерная структура управле нческой отчет ности 

сельскохозяйственного предп риятия мо жет быть предст авлена 

след ующим образом:  

- отчет ность о финан совом положении, резул ьтатах деятел ьности 

и изменении финан сового поло жения сельскохозяйственного 

предп риятия вклю чает управленческий бал анс, управле нческий отчет о 

финан совых резул ьтатах, управленческий от чет о движ ении денежных 

сре дств, состав ленный прямым ли бо косв енным методом;  

- отчет ность п о ключевым показ ателям деятел ьности 
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сельскохозяйственного предп риятия, каж дого структурного 

подраз деления, цен тра ответственности, сегм ента деятел ьности с учетом 

спец ифики отр асли растениеводства и животно водства (показ атели 

эффективности зак упок матери альных ресурсов, хран ения, произв одства 

сельскохозяйственной прод укции, реали зации и т. д.);  

- отчетность о б испол нении бюджетов в раз резе ана лиза «план-

фа кт» п о всем состав ляемым бюдж етам (формирование бюдж етов 

зат рат, производства, реали зации).  

П о результатам собесе дования управле нческих и бухгалтерских кад ров 

орган изации нами бы ла устан овлена необходимость усовершен ствования и 

разра ботки внутренней управле нческой отчет ности, удовлетворяющей и х 

запр осам.  

На осн ове дан ного факта в хо де исслед ования нами разра ботан и 

предла гается использовать «От чет о б исполнении см еты расх одов». 

Таблица 9 – От чет о б исполнении см еты расх одов по 

выращ иванию растение водческой продукции в отде лении Мря сово ООО 

«С ХП им ени Сайдашева» Тукае вского рай она РТ 

№ 
п/
п 

Показ атель 

Отче тный период 
(ию нь) 

Нарас тающим итогом с 
нач ала го да 

План Фа кт 

От кл
о- 

нение, 
% 

Пл ан Фа кт 
Откло- 
не ние

, % 

1  Сем ена и посадочный 
мате риал 

72 455 
73 

2 69 1 01,1 76369 77 234 1 01,1 

2  Минеральные удоб рения  63 58 6895 1 08,4 75 84 7892 1 04,1 
. 

3  Органи ческие удобрения  10 458 12 562 120,1 13 582 13 974 102,9 

4  Химич еские сред ства 
защиты раст ений 

65 23 6702 1 02,7 80 23 8126 1 01,3 

5  Электро энергия  2086 19 56 9 3,8 4254 41 00 9 6,4 
6  Нефтепродукты  10 492 11 212 106,9 13 694 14 023 102,4 

7  

Запа сные ча сти, 
ремонтные и ст рои 
тел ьные материалы д ля 
рем онта 

8793 83 47 9 4,9 11654 11 235 9 6,4 
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8  

Оплата ус луг и ра бот, 
выпoлненныx сторо нними 
органи зациями (ремонт 
тех ники, хими зация почв) 

93 30 96 05 102,9 12 564 12 890 102,6 

9  Зат раты н а оплату тр уда 1 1 
276 11 894 1 05,5 31202 31 789 1 01,9 

10  Отчис ления н а 
социальные ну жды  

30 56 3223 1 05,5 67 71 6898 1 01,9 

1 
1  

Амортизация  16 655 16 700 100,3 45 894 45 900 100,0 

1 
2  Про чие расхоры  78 05 81 23 104,1 12 530 12 783 102,0 

 Ит ого  165 28
7 

170488 1 03,1 244 12
1 

246844 1 01,1 

 

От чет соответствует вс ем требо ваниям, предъявляемым к 

управле нческой отчет ности. Данная фо рма вклю чает плановые, 

факти ческие дан ные и их откло нение п о следующим показ ателям: 

сем ена и посадочный мате риал, минер альные удобрения, органи ческие 

удоб рения, химические сред ства защ иты растений, электро энергия, 

нефтеп родукты, запасные ча сти и т. д., а та кже необходимо доофо рмить 

вс еми необходимыми рекви зитами и утве рдить внутренним лока льным 

докум ентом. 

Отчет о б испол нении сметы расх одов дол жен составляться 

началь никами производ ственных участков (брига диром) ежеме сячно 

отдельно п о каж дому технологическому пере делу произв одства. 

Использование эт ого отч ета позволит обесп ечить апп арат управления 

сельскохоз яйственных орган изаций информацией о хо де 

производ ственного процесса и дина мике расх одов. На осн ове отч ета об 

испол нении см еты расходов производ ственного уча стка по пере делам 

сле дует составлять ежеме сячный итог овый отчет о б испол нении сметы 

расх одов п о организации в раз резе вс ех производственных учас тков 

орган изации.  

Формирование информа ционной ба зы по уч ету расх одов с 

применением дан ных управле нческого учета явля ется од ним из 
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инстру ментов планир ования деятельности и осущес твления 

операт ивного контроля з а эффекти вностью использования ресу рсов 

сельскохоз яйственных предприятий. Бухга лтеры, ауди торы, эксперты и 

консул ьтанты, поль зуясь данными финан сового и управле нческого 

учета, мо гут дав ать более глуб окую оце нку финансовых резул ьтатов, 

точ нее обосновывать рекоме ндации д ля улучшения раб оты 

предп риятия, минимизировать предприни мательский ри ск.  

Также мо жет бы ть использована фо рма отч ета о затратах и 

себест оимости прод укции (работ, ус луг) д ля сельскохозяйственных 

орган изаций таб лица 10.  

От чет вклю чает суммы факти ческих, план овых затрат, 

факти ческую и план овую себестоимости прод укции, откло нения 

показателей. Числ овые знач ения по дан ным показ ателям при вод ятся в 

раз резе выращиваемой растение водческой прод укции (например, ози мая 

пше ница, озимый ячм ень и т.д.).  

Таб лица 10 – От чет о затр атах и себестоимости прод укции 

(ра бот, услуг) в отде лении Мря сово ООО «С ХП им ени Сайдашева» 

Тукае вского рай она РТ 

Наимен ование показ ателя 
Вид прод укции 

Яро вая 
пшеница Ози мая ро жь Яровой ячм ень 

Су мма фактических зат рат - 
вс его, тыс. р уб. 

38 11,75 46 95,7 2 3706,4 2 

Су мма плановых зат рат - 
вс его, тыс. р уб. 

34 79, 98 47 87,0 5 3239,2 6 

Откло нения суммы зат рат 
(пл ан/факт, +,-) 

+3 3 1,7 7 -88,3 3 +4 67,15 

Факти ческая себест оимость 
продукции, р уб/к г 

8,09 6,0 4 7,5 0 

Плановая себест оимость 
прод укции. руб/к г 

7,8 6 6,47 6,6 0 

Откло нение себестоимости 
прод укции (пл ан/факт, +,-), 
р уб/к г 

+0,23 -0,4 3 +0,9 0 
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Применение разрабо танного отч ета будет способс твовать 

своевре менному контролю су ммы факти ческих затрат и себест оимости 

конкр етных видов сельскохоз яйственной прод укции.  

Управленческая отчет ность орган изации по при чине бол ьшей 

детализации значи тельно отлич ается от бухгал терской. В слу чае, когда 

содерж ащаяся в н ей информация нет очна, вы сок риск прин ятия 

неправ ильных решений, поск ольку е е пользователи н е бу дут в полной 

ме ре предст авлять реальное сост ояние управл яемого ими объ екта.  

Воп рос сопоставимости отче тных дан ных особенно ва жен, ко гда 

информация д ля управле нческой отчетности форми руется разли чными 

структурными подразд елениями, каж дое из кот орых испол ьзует 

отдельную информа ционную сис тему либо ве дет уч ет вручную. В эт ом 

слу чае рекомендуется внед рение сис темы контроля достов ерности 

управле нческой отчетности, основ анной н а быстрой е е оце нке, для 

выяв ления в н ей проблемных з он, поск ольку выверка каж дой ци фры 

весьма труд оемка и продолж ительна. Суть так ого под хода заключается 

в поло жении о т ом, что ес ли управле нческая отчетность и пра вила е е 

формирования прави льные, т о при лю бом спо собе расчета одн ого и 

то го же показ ателя финан сового и управленческого уч ета дол жен 

получиться одина ковый резу льтат.  

Так к ак управле нческий учет индиви дуален д ля каждой 

орган изации в завис имости от спец ифики биз неса и организационно-

функцио нальной стру ктуры, остановимся ли шь н а ключевых 

прин ципах прове дения такой пров ерки.  

Д ля построения сис темы конт роля управленческой отчет ности 

ва жно обеспечить соотве тствие сис темы управленческого уч ета 

след ующим требованиям:  

- обязате льность вед ения раздельного управле нческого уч ета не 

тол ько «п о оплате», н о и «п о начислению» («отгр узке»), пот ому что 

ме тод «п о оплате» целесо образен ли шь для небо льших фи рм или 
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комп аний, работ ающих по бол ьшей ча сти за нали чный рас чет, без 

отср очек плат ежей с контрагентами;  

- управле нческий уч ет должен отра жать свед ения как о б 

оста тках, так и о движ ении стоим остей (оборотах), кот орые в об щей 

совокупности и позв олят исполь зовать механизм постр оения 

прове рочных показателей, в кот ором изме нение какой-ли бо вели чины 

можно опред елить, к ак разность ме жду е е конечным и нача льным 

значе ниями или ме жду итог овыми приходом и расх одом п о статье;  

- дол жно бы ть предусмотрено вклю чение в миним альный набор 

докум ентов д ля экспресс-конт роля бухгалт ерского баланса, отч етов о 

финан совых результатах и движ ении дене жных средств.  

В резул ьтате исслед ования вопросов разра ботки фо рм 

управленческой отчет ности в ча сти расходов сельскохоз яйственных 

орган изаций можно сде лать вы вод о безусловной необхо димости 

дан ного процесса, кот орый вхо дит в общую сх ему уче тно-

аналитического обесп ечения управ ления расходами.  

 

 

3.2 Формир ование управле нческой отчетности с использ ованием 

информа ционных технологий 

 

В совре менных усло виях в организации деятел ьности 

сельскохоз яйственных предприятий бол ьшое знач ение приобретает 

своевр еменное предост авление руководству досто верной и пол ной 

информации о финан совом сост оянии сельхозпредприятия и 

перспе ктивах разв ития для биз нес-планир ования. Прогнозирование, 

обра ботка, ана лиз показателей деятел ьности явля ются сложными 

проце ссами, особ енно в сельскохозяйственных органи зациях, г де 

осуществляется неск олько ви дов деятельности: произв одство, 

перер аботка и реализация прод укции животно водства и 
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растениеводства. В эт ом слу чае необходимо н е про сто организовать 

эффек тивную сис тему управленческого уч ета, н о и автоматизировать 

проц ессы управ ления с применением совре менных информа ционных 

технологий и прогр аммных сис тем. Автоматизированная сис тема 

управ ления предприятием незам енима, ес ли целью автома тизации 

уч ета является н е тол ько формирование финан совой отчет ности для 

руково дителей и собств енников, но та кже и предост авление 

информации д ля эффект ивного управления с возмож ностью раск рытия 

причин откло нений факти ческих показателей о т план овых [39, с.9 4]. 

Д ля повышения эффект ивности фина нсово-хозяйственной 

деятел ьности сельскохоз яйственных организаций и совершен ствования 

управ ления производством, руково дители дол жны быть обесп ечены 

досто верной и своевременной инфор мацией, кот орая является осн овой 

д ля принятия управле нческих реш ений. Информация, необх одимая 

д ля управления, содер жится в управле нческих отчётах. Н о в наст оящее 

время фо рмы управле нческой отчетности недост аточно разра ботаны, 

особенно д ля сель ского хозяйства. 

В о мно гих сельскохозяйственных предпр иятиях организ ационно-

производственная стру ктура предст авляет собой сло жную сх ему, 

вследствие че го, руково дителям необходима своевр еменная 

хозяйс твенная информация, т ак к ак именно опера тивная 

эконом ическая информация позв оляет оптимиз ировать расходы и 

фина нсово-эконом ические результаты, и при нять последов ательные 

управленческие реш ения п о развитию и орган изации 

производ ственных процессов н а осн ове прогнозных, план овых и 

факти ческих данных о функцион ировании предп риятия. В 

управленческих отч етах содер жится информация н е тол ько об об щем 

эконом ическом положении предп риятия, н о и о состоянии 

непосре дственно производ ственной деятельности [2 9,3 0,31]. 

Содер жание отч ёта меняется в завис имости о т предназначения и 
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цел евой направл енности. 

Управленческий уч ет дол жен быть орган изован в каж дом 

сельскохозяйственном предп риятии, одн ако механизм е го 

функцион ирования может разли чаться в завис имости от спо соба 

орган изации учетно-аналит ической сис темы. В некоторой ме ре, 

управле нческий учёт присут ствует н а каждом предп риятии, и е го 

следует совершен ствовать пу тём выявления досто инств и недос татков 

существующей сис темы и разра ботки управленческой отчёт ности, в 

т ом числе и д ля приме нения в автоматизированных сист емах 

управ ления. 

Внедрение автоматиз ированного управле нческого учета в 

орган изации вклю чает следующие эт апы: 

- опред еление цели внед рения автоматиз ированной системы 

управле нческого уч ета; 

- оценка первона чального сост ояния организации управле нческих 

проц ессов на предп риятии; 

- проекти рование автоматизированной сис темы управле нческого 

учета: упорядо чивание документ ооборота и бизнес-проц ессов, 

разра ботка финансовой стру ктуры предп риятия, определение 

форм атов управле нческих отчетов; 

- вы бор програ ммного обеспечения д ля созд ания 

информационной сис темы; 

- программ ирование и настройка сис темы: обуч ение сотрудников, 

разра ботка инстр укций; формирование ста тей обор отов по отч етам; 

пер енос остатков п о сче там на ко нец прош лого периода; вв од 

факти ческих данных; 

- коррек тировка отч етов; и анализ финан совых показ ателей. 

Перед автомат изацией уче тных процессов необх одимо пров ести 

работы п о квалифиц ированной организации сис темы управле нческого 

учета н а предп риятии, результатом кот орой ста нет сокращение 
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зат рат, выяв ление резервов, и кот орая предо ставит возможность 

опред елить прио ритет платежей, плани ровать движ ение денежных 

пот оков и тов арно-материальных зап асов, а та кже оценивать 

показ атели ликви дности и рентабельности. Треб уется пост роить такую 

сис тему конт роля за реали зацией пла нов, которая позв олит н е 

только своевр еменно полу чать отчетные дан ные, н о и анализировать 

откло нения факти ческих показателей о т план овых. 

При орган изации сис темы формирования отчёт ности учиты вается 

то, ч то дан ные предоставляются бухгал терией предп риятия. Поэтому 

опред еляют сос тав первичных докум ентов, кот орые будут 

использ оваться п ри составлении отчет ности. Та кже, выявляются 

взаим освязи ме жду показателями вс ех отче тных форм, и 

разраба тывается сх ема документооборота, приме няемая п ри 

планировании. 

Автоматиз ированная сис тема управления позв оляет сплани ровать 

показатели, осуще ствить сравни тельный анализ план овых показ ателей 

с фактическими резуль татами, проанали зировать влияние изме нений н а 

рентабельность предп риятия. Д ля программных прод уктов, 

предназ наченных для орган изации автоматиз ированного ведения 

управле нческого уч ета характерны опреде лённые свой ства (рисунок 2). 

В прог рамме дол жна быть предус мотрена подд ержка 

многоуровневых иерарх ических справо чников по разл ичным 

аналит ическим разрезам: сч ета зат рат, подразделения, прод укты, 

ры нки, проекты. Прог раммы дол жны быть про сты и дост упны для 

обуч ения сотру дников. 

Перечисленные вы ше свой ства характерны д ля прогр аммных 

продуктов, постр оенных н а основе "1 С: Управ ление производственным 

предпр иятием 8". В прогр аммных продуктах фи рмы 1 С существует 

множ ество разл ичных инструментов постр оения отч етов. Простые, т ак 

назыв аемые стандартные отч ёты, кот орые обеспечивают 
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узконапр авленные бухгал терские функции: обор отно-саль довая 

ведомость, карт очка сч ёта, анализ субк онто и т. п., огран ичены 

настройками примен яемого в прог рамме плана сче тов. Дру гие отчёты 

- бо лее универ сальные, но о ни  тре буют умения настр аивать 

исто чники данных (форми ровать зап росы) и параметры отч етов. 

Про цесс создания, напр имер, отч ета о доходах и расх одах в 

треб уемом управленческом фор мате, предста вляется сложным, 

непроз рачным, а п ри необходимости изме нения стру ктуры данных, 

с ам от чет является неуд обным д ля настроек. 

 

Рис унок 2 – Свой ства программ д ля автома тизации 

управленческого уч ёта 

Конфиг урация «1С: Управ ление производ ственным предприятием» 

распо лагает механ измом, подходящим д ля созд ания отчетов в 

произв ольной фо рме, с настраиваемым наб ором ста тей из реги стров, 
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разд елов учета, докум ентов. Дан ный инструмент явля ется н е вполне 

очев идным, т ак как нахо дится в подси стеме бюджетирования. Зад ачей 

подси стемы является обесп ечение предп риятия средствами д ля 

постр оения бюджетов (пла нов) п о периодам, измер ениям 

(анали тикам) и центрам финан совой ответст венности. Следовательно, в 

эт ой подси стеме расположены и инстр ументы пл ан-факт ана лиза, 

кот орый осуществляется н а осн ове фактических дан ных и з 

бухгалтерского уч ета и бюдж етных показателей и з сис темы 

бюджетирования. Д ля формир ования управленческой отчет ности 

мо жно использовать возмо жность наст ройки способа предст авления 

факти ческих данных в бюджети ровании. Подо бная отчетность мо жет 

стро иться как н а осн ове данных бухгалт ерского уч ета, так и с 

учё том управле нческих дополнений. П ри наст ройке форм 

управле нческой отчет ности сначала настра иваются исто чники данных, 

за тем ста тьи оборотов п о бюдж етам и разрабатываются фо рмы 

отч ётов. 

Управленческие отч еты п о ведущим пози циям дол жны 

формироваться в лю бой мом ент времени. Та кие отч ёты отражают 

наиб олее сущест венные для тек ущей деятел ьности 

сельскохозяйственной орган изации свед ения. Управленческие отч еты 

дол жны составляться п о зап росу руководителей соответ ствующих 

уро вней. Если н а предп риятии внедрена автоматиз ированная сис тема 

управления, руково дители люб ого уровня им еют возмо жность 

самостоятельно сформи ровать управле нческие отчёты п о каж дому 

подразделению [3 0, с.9 5]. 

На рис унке 3 предст авлена рекомендуемая фо рма внутр енней 

управленческой отчет ности, отраж ающая затраты осно вных 

матер иалов на произв одство пше ницы за де нь. Фо рму можно 

сформи ровать с использ ованием инструментов, содерж ащихся в 

прог рамме «1С: Предп риятие 8. E RP Агропромышленный комп лекс 2». 
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В настр ойках отчёта указы вается пер иод, за кот орый 

необх одимо сформировать от чёт, подраз деление и номенклатура. 

Пер иод мо жет составлять: де нь, нед елю, месяц, ква ртал, г од. 

 

Рисунок 3 – Фо рма внутр енней управленческой отчет ности 

«Зат раты основных матер иалов в растени еводстве». 

Одновременно с постр оением отч ёта предполагается 

формир ование диаг раммы, отображающей план овые и факти ческие 

данные о рас ходе матер иалов на произв одство в раз резе статей. 

(рис унок 4) 

 

Рис унок 4 – Сравнительный ана лиз план овых и фактических зат рат 

осно вных материалов в растени еводстве 

Инфор мацию о материалах, кот орые отобра жаются в отчёте, 

мо жно полу чить путём приме нения меха низма детализации. П од 

детали зацией отчета подразу мевается автомат ическое построение 

поясн яющих отч етов, которые раскр ывают дан ные текущего отч ета 
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и ли открывают объ екты (справ очники, документы), кот орые отра жены 

в этом отч ете. О возмо жности получения детал изации мо жно судить 

п о фо рме курсора мы ши, кот орый, при перем ещении н а 

определённых яче йках, мо жет принимать в ид лу пы. Для полу чения 

расши фровки, следует два жды щелк нуть мышью н а яче йке. 

В качестве при мера прив едёна форма отч ёта о свой ствах семян 

«Характе ристика со рта посевного мате риала» (рис унок 2.4). Данный 

от чёт форми руется путём двой ного наж атия на яче йку «Сем ена» в 

форме внутр енней управле нческой отчетности «Зат раты осно вных 

материалов в растени еводстве», отобра жённой на рис унке 5. 

 

Рис унок 5 – Отчёт «Характе ристика со рта посевного мате риала» 

Управле нческая отчетность о матери альных затр атах предприятия 

явля ется наиб олее детализированной. П ри выз ове расшифровки 

мо жет бы ть сформирован бо лее подр обный отчет, кот орый бу дет 

содержать свед ения о колич естве, расходуемых матер иалов (рис унок 6). 

 

Рисунок 6 – Фо рма внутр енней управленческой отчет ности 

«Зат раты основных матер иалов в растени еводстве» (с расшифровкой 

«Колич ество») 
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Управле нческий отчёт желат ельно соста влять по ви дам 

произв одимой продукции с ежедн евной, еженед ельной и месячной 

периоди чностью. П ри необходимости сос тав показ ателей в отчете 

мо жно расш ирить, и повысить сте пень и х детализации. От чёт о 

производ ственных затратах в растени еводстве состав ляется по 

подразд елениям и ви дам  продукции (рис унок 7). Дан ные в отчёте 

приво дятся в раз резе статей. 

 

Рис унок 7 – Фо рма внутренней управле нческой отчет ности 

«Производственные зат раты в растени еводстве». 

Производственный про цесс в растени еводстве представляет со бой 

опреде лённый алгоритм ра бот, кот орый подразумевает рас ход 

посад очного материала, удоб рений, сре дств защиты раст ений, гор юче-

смазочных матер иалов, запч астей для сельскохоз яйственной тех ники и 

т.п., а также опл ату тр уда рабочих, аморт изацию осно вных средств 

(сельскохоз яйственной тех ники, зданий и т.д.). В се э ти расходы 

дол жны бы ть показаны в управле нческой отчёт ности. Так к ак д ля 

определения стра тегии повы шения рентабельности произв одства, 

необх одимо знать ста тьи рас хода основной ча сти сре дств. 

Внутренняя управле нческая отчет ность может бы ть разра ботана 

сельскохозяйственным предпр иятием самосто ятельно на осн ове 

имею щихся правил. Прав ильно состав ленная и своевременно 

предост авленная внутр енняя управленческая отчет ность способ ствует 
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обнаружению недос татков и выяв лению существующих про блем в 

деятел ьности сельскохозяйственного предп риятия с возмож ностью 

оперативного ана лиза при чин неэффективного исполь зования ресу рсов, 

и повышает финан совую дисци плину работников. Исполь зование 

специализ ированных форматов управле нческой отчет ности, в которых 

отраж аются разл ичные аспекты деятел ьности орган изации, 

способствует полу чению значит ельных результатов и позв оляет 

период ически оценивать каче ство и исто чники информации. 

 

3.3 Особе нности экономи ческого анализа показ ателей 

управле нческой отчетности 

 

Бухгал терская управле нческая отчетность, кот орая 

рассмат ривается нами к ак сис тема показателей, дол жна соде ржать в 

себе н е тол ько учетные показ атели, отраж ающие состояние осно вных 

объе ктов учета, н о и расч етные показатели. В резул ьтате внутр енняя 

отчетность полу чает ста тус аналитического отч ета. П ри этом 

индивид уальным оказы вается не тол ько на бор показателей 

бухгал терской управле нческой отчетности, в т ом чи сле расчетных 

показ ателей, н о и методика рас чета осно вных аналитических 

коэффи циентов то же может отра жать особе нности финансово-

хозяйс твенной деятел ьности организации и ст иля управ ления, 

используемого менед жерами. 

В т о же вр емя предста вляется, что у ана лиза показ ателей 

бухгалтерской управле нческой отчет ности должна сущест вовать 

об щая методологическая ба за. Сущест вование научной осн овы 

мето дики расчета осно вных показ ателей необходимо е ще и пот ому, что 

расч етные показ атели являются сост авной час тью бухгалтерской 

управле нческой отчет ности. Специалисты в обл асти внутр еннего 

управленческого ана лиза указ ывают, что особен ностями 
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управле нческого анализа явля ются ориен тация результатов ана лиза 

н а свое руков одство; исполь зование всех источ ников инфор мации 

для ана лиза; отсут ствие регламентации ана лиза с о стороны; 

компле ксность ана лиза, изучение вс ех сто рон деятельности 

орган изации; интег рация учета, ана лиза, планир ования и принятия 

реш ения; максим альная закрытость резул ьтатов ана лиза в целях 

сохра нения коммер ческой тайны. 

Э ти особе нности необходимо учит ывать п ри формировании 

прин ципов и мето дики анализа внутр енней бухгал терской отчетности, 

кот орые бы ли рассмотрены вы ше. 

Явл яясь основой метод ологии ана лиза информации внутр енней 

бухгал терской отчетности, прин ципы предпо лагают существование 

неко торых особен ностей внутреннего ана лиза, кото рыми являются: 

ориен тация резул ьтатов анализа н а руков одство организации; 

исполь зование вс ех доступных источ ников инфор мации для ана лиза; 

отсут ствие регламентации ана лиза с о стороны госуд арства и ин ых 

внешних субъ ектов; систе мность анализа, изуч ение вс ех сторон 

деятел ьности орган изации; интеграция уч ета, ана лиза, планирования 

и прин ятия реш ения; соблюдение коммер ческой та йны в отношении 

резул ьтатов ана лиза. 

Мы сформу лируем ли шь общие напра вления, п о которым 

дол жен прово диться внутренний ана лиз, да дим краткую 

характе ристику неко торым показателям, кот орые мо гут быть 

рассч итаны п ри анализе, и особен ностям мето дики этого рас чета, а 

та кже выведению интегр альной оце нки эффективности фина нсово-

хозяйс твенной деятельности орган изации. 

Осно вными направлениями ана лиза инфор мации бухгалтерской 

управле нческой отчет ности традиционно явля ются: 

- ана лиз динамики показ ателей бухгал терской управленческой 

отчет ности; 
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- ана лиз структуры показ ателей бухгал терской управленческой 

отчет ности; 

- факт орный анализ показ ателей бухгал терской управленческой 

отчет ности; 

- сравни тельный анализ показ ателей бухгал терской управленческой 

отчет ности. 

Осно вные проблемы п ри оце нке динамики показ ателей 

возн икают в том слу чае, ко гда различные показ атели, с пом ощью 

которых оцени вается эффект ивность финансово-хозяйс твенной 

деятел ьности, имеют разнонап равленную дина мику, т. е. когда, напр имер, 

об ъем продаж возра стает, а при быль от про даж сниж ается, или, 

ко гда ка кой-либо относи тельный показ атель, например, фондо отдача, 

возра стает, а другой относи тельный показ атель, например, сре дняя 

выра ботка на одн ого рабо тника за пер иод, сниж ается. При эт ом 

мене джер может сформи ровать отде льные выводы п о эффект ивности 

использования осно вных сре дств и эффективности исполь зования 

труд овых ресурсов, одн ако в ря де случаев необх одимо сформи ровать 

целостный вы вод п о результатам функцион ирования в отче тном 

периоде. П о наш ему мнению, н а совре менном этапе разв ития 

экон омики необходим име нно сист емный вывод, т. е. показ атели, 

характе ризующие эффективность фина нсово-хозяйс твенной деятельности, 

дол жны рассмат риваться не в отр ыве др уг от др уга, а в сис теме. 

Для устра нения указа нного недостатка необх одимым 

предста вляется проведение рейти нговой оце нки, которая позв олит 

оце нить, в каком и з пери одов предприятие в це лом сист емно 

функционировало эффек тивнее. См ысл рейтинговой оце нки 

эффект ивности финансово-хозяйс твенной деятел ьности состоит в т ом, 

чт обы сопоставить ме жду со бой результаты функцион ирования 

орган изации в различные пер иоды, резул ьтаты деятельности разл ичных 

подраз делений организации в од ном пер иоде либо сопос тавить 
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резул ьтаты деятельности разл ичных орган изаций. 

Приведем при мер рас чета рейтинга тр ех струк турных 

подразделений орган изации, занима ющихся производством и реали зацией 

прод укции в трех разл ичных рай онах. В данном слу чае рей тинг 

строится п о чет ырем показателям: рентабе льность про даж; 

рентабельность акт ивов; об ъем продаж н а одн ого работника; 

коэфф ициент оборачи ваемости активов. 

Исхо дные дан ные для прове дения рейти нговой оценки 

предст авлены в таб лице 11. 

П о дан ным таблицы 1 1 одноз начно сказать, деятел ьность 

как ого подразделения бы ла наиб олее эффективной в отче тном 

пер иоде, нельзя. Рентабе льность про даж является са мой выс окой у 

подразделения № 2, рентабе льность акт ивов — у подразделений № 2 и 3, 

об ъем про даж на одн ого рабо тника — у подразделения № 2, а 

оборачи ваемость акт ивов — у подразделения № 3. 

Таб лица 1 1 – Исходные дан ные д ля проведения рейти нговой 

оце нки 

Показатель Подраз деление 
№ 1 № 2 № 3 

Об ъем продаж, т ыс. р уб. 10 0 00 1 2 000 8 0 00 
При быль от про даж, т ыс. руб. 1 0 00 1 5 00 900 
Сре дняя вели чина активов з а пер иод, тыс. 

   
2 0 00 2 500 1 5 00 

Среднес писочная численность перс онала 
       

1 0 11 9 
Рентабе льность про даж, % 10,0 0 1 2,50 1 1,2 5 
Рентабельность акт ивов, % 5 0,00 6 0,0 0 60,0 0 
Об ъем продаж н а одн ого работника, т ыс. 

   
1 000,0 0 1 0 90,91 8 88,8 9 

Коэффициент оборачи ваемости акт ивов, 
 

5,0 0 4,8 0 5,33 
 

П ри прове дении рейтинговой оце нки п о трем пер вым 

относи тельным показателям в каче стве оптима льного значения 

при нято максим альное значение показ ателя, а п о коэффициенту 

оборачи ваемости акт ивов принята мед иана, т. е. сере дина между 

наиме ньшим и наибо льшим значениями показ ателя. 
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В таб лице 12 прив еден рас чет рейтинга подраз делений п о 

указанным показ ателям. 

Таб лица 12 – Рейти нговая оце нка деятельности подраз делений 
Показ атель Подразделение Оптим альное 

знач ение № 1 № 2 № 3 
Рентабельность про даж, % 1 0,00 1 2,5 0 11,2 5 1 2,50 
r 1 0,8 0 1,00 0,9 0 
Рентабе льность активов, % 5 0,0 0 60,0 0 6 0,00 6 0,0 0 
r2 0,8 3 1,0 0 1,00 
Об ъем про даж на одн ого рабо тника, тыс. 

   
1 0 00,00 1 0 90,9 1 888,8 9 1 0 90,91 

r 3 0,9 2 1,00 0,8 1 
Коэфф ициент оборачиваемости акт ивов, 

   
5,00 4,8 0 5,3 3 5,07 

r 4 0,9 9 0,95 0,9 5 
Сумм арный рейтинг 3,5 4 3,9 5 3,66 Х 
Ме сто 3 1 2 

 

Та ким образом, рей тинг показ ывает, что в отче тном пер иоде 

наилучшие резул ьтаты функцион ирования показало подраз деление № 2 — 

е го рейтинг оказ ался наив ысшим. Худшие резул ьтаты бы ли у 

подразделения № 1. 

Одн ако предла гается не тол ько опред елить места, кот орые п о 

итогам рейт инга зан яло то и ли ин ое предприятие (подраз деление), 

н о и дополнительно сопос тавить уро вень достигнутого рейт инга с 

макси мально возможной е го вели чиной. 

Например, в дан ном слу чае максимально возм ожным уро внем 

рейтинга явля ется знач ение 4 — оно бу дет дости гнуто в том слу чае, 

ес ли по вс ем показ ателям какого-ли бо подраз деления (периода) 

рей тинг бу дет равен 1. В дан ном слу чае суммарный рей тинг п о 

подразделению № 1 соста вляет 3,5 4, что соста вляет 8 8,42 % о т 

макси мально возможной вели чины, сумм арный рейтинг п о 

подраз делению № 2 — 98,6 8 % о т максимально возм ожной вели чины, 

а по подраз делению № 3 — 9 1,62 % о т макс имума. Соответственно, 

несм отря н а то, ч то подраз деление № 1 находится н а тре тьем месте, 

е го рей тинг является доста точно выс оким в сравнении с е го 
68 



 

макси мально возможной вели чиной. 

Та ким образом, с пом ощью рейт инга можно сопос тавить 

резул ьтаты финансово-хозяйс твенной деятел ьности предприятия в 

од ном пер иоде с результатами деятел ьности в дру гом периоде н е п о 

одному, а п о неско льким показателям и, следов ательно, сде лать более 

обосно ванный вы вод о динамике резул ьтатов. 

П ри анализе стру ктуры необх одимо рассчитать удел ьный в ес 

слагаемых в сумм арной вели чине какого-ли бо обобщ ающего показателя. 

П ри эт ом целесообразно н е про сто рассчитать стру ктуру как ого-либо 

обобщ ающего показ ателя, но и проанали зировать дина мику структуры. 

Од ной и з основных фо рм бухгал терской управленческой отчет ности 

явля ется отчетность о финан совых резул ьтатах. При эт ом осно вной 

особенностью люб ого показ ателя финансовых резул ьтатов явля ется то, 

ч то о н складывается сопоста влением дох одов и расходов, в резул ьтате 

че го итоговый показ атель финан сового результата мо жет им еть 

разные зн аки (дох оды «+», расходы «-»). В резул ьтате в больш инстве 

работ п о финан совому анализу п ри оце нке структуры финан сового 

резул ьтата предлагается опред елять до лю каждого показ ателя отч ета о 

финансовых резул ьтатах в выр учке от про даж. Дума ется, что эт от 

под ход является н е сов сем корректным, поск ольку анализ ировать 

структуру необх одимо п о обобщающему показ ателю в раз резе 

составляющих е го час тей. Сумма про чих дох одов или про чих 

расх одов никак н е мо жет составлять су мму выр учки, а потому иск ать 

до лю этого показ ателя в выр учке представляется некорр ектным. 

Вме сто этого предла гается осуще ствить дополнительные рас четы и 

рассч итать общую вели чину положи тельных составляющих финан совых 

резул ьтатов с оценкой и х стру ктуры и общую вели чину отрица тельных 

финансовых резул ьтатов с оце нкой их стру ктуры. 

Важн ейшим направлением ана лиза инфор мации бухгалтерской 

управле нческой отчет ности является коэффиц иентный ана лиз. При 
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эт ом бол ьшая часть показ ателей, кот орые предлагаются авто рами 

мет одик анализа финан совой отчет ности, объективно потр ебует 

уточ нения при ана лизе инфор мации бухгалтерской управле нческой 

отчет ности. 

При эт ом осно вным направлением совершен ствования и 

разв ития методики ана лиза инфор мации отчетности явля ется 

уточ нение схемы рас чета показ ателя посредством е е предст авления с 

использованием ко дов сче тов управленческого уч ета, н а которых 

собир ается инфор мация по соответ ствующим объе ктам. При эт ом 

желат ельным является формир ование мето дики расчета показ ателей с 

использ ованием характеристик сче тов бухгалт ерского управленческого 

уч ета (сал ьдо, оборот п о деб ету, оборот п о кре диту). 

Общая вели чина выр учки от про дажи прод укции за 

отче тный пер иод составляла 1 2 00 т ыс. руб. П ри эт ом 800 т ыс. 

р уб. выручки бы ли полу чены на усло виях предвар ительной 

оплаты, а 4 00 т ыс. руб. — н а усло виях последующей опл аты. 

Сре дняя величина дебит орской задолж енности за отче тный пер иод 

составила 2 00 т ыс. руб., в т ом чи сле дебиторская задолж енность 

н а начало отче тного пер иода 350 т ыс. р уб., а на ко нец отче тного 

периода — 5 0 т ыс. руб. 

В таб лице 1 3 приведен рас чет коэффи циента оборачиваемости 

дебит орской задолж енности покупателей и заказ чиков и 

продолжи тельности периода одн ого обо рота с использованием 

част ного под хода к расчету показ ателя п о средней вели чине 

дебит орской задолженности и е е ост атку на ко нец отче тного периода. 

Та кой под ход представляется бо лее объек тивным и точным, а 

соответ ственно резул ьтаты расчета п о предло женной схеме бо лее 

пол езны. Подобные коррек тировки мо жно предложить практ ически 

п о всем показ ателям, исполь зуемым при прове дении внутр еннего 

экономического ана лиза. Соответ ствующая детализация мето дики 
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ана лиза позволит повы сить объект ивность показателей, уй ти о т 

усредненных и оцен очных знач ений, а через э то повы сить качество 

управле нческих реш ений, принимаемых н а осн ове соответствующей 

инфор мации. 

Таб лица 13 - Рас чет коэффи циента оборачиваемости и 

продолжи тельности пер иода погашения дебит орской задолж енности 

покупателей и заказ чиков 
Показ атель Значение, получ енное п о 

расчету с 
использ ованием 
сред него остатка 

дебит орской 
задолж енности за 
отче тный пер иод 

Значение, получ енное 
п о расчету с 

использ ованием 
ост атка дебиторской 

задолж енности н а 
конец отче тного 

пер иода 
Продолжительность пер иода, д н. 30 3 0 
Вели чина дебиторской задолж енности 
покуп ателей и заказчиков, прини маемая к 
рас чету, тыс. р уб. 

2 00 50 

Обо рот К-т с ч. 62-1 1 2 00 1 2 00 
Оборот Д-т с ч. 5 0, 51, 5 2 К-т с ч. 62-1 4 00 4 00 
Коэффициент оборачи ваемости Д З 
частный, обо рот 

2 8 

Продолжи тельность периода обо рота Д З 
частная, д н. 

1 5 3,75 

 

Та кже необх одимо заметить, ч то п ри формировании уче тно-

аналит ической информации внутр енней бухгал терской отчетности 

ана лиз явля ется не про сто инстру ментом обработки уче тной 

инфор мации, систематизированной в отчет ности. Дол жна 

существовать и обра тная св язь между аналити ческими и учет ными 

процедурами. Т о ес ть использование подо бной мето дики анализа 

тре бует то го, чтобы и инфор мация внутр енней бухгалтерской 

отчет ности у же формировалась с уче том указ анных требований, в т ом 

чи сле с должным уро внем детал изации и исключением повто рного 

сч ета. 

В отчетном пер иоде орган изация осуществила след ующие 
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хозяйс твенные операции, подле жащие отра жению во внутр еннем 

Бухгал терском балансе: 1. Орган изация полу чила аванс о т 

покуп ателя продукции н а сум му2 000 т ыс. р уб. — Д-т сч. 5 1 К-т с ч. 

62-2. 

1. В сч ет ра нее полученного ава нса бы ла произведена отгр узка 

прод укции на су мму 2 5 00 тыс. р уб. — Д-т с ч. 62-1 К-т с ч. 9 0-1. 

2. Произведен за чет ава нса ранее получ енного о т покупателя н а 

су мму 2 000 т ыс. р уб. — Д-т сч. 6 2-2 К-т с ч. 62-1. 

Осуще ствлен оконча тельный расчет ме жду прод авцом и 

покупателем н а су мму 500 т ыс. р уб. — Д-т сч. 5 1 К-т с ч. 62-1. 

Указ анные опер ации будут след ующим обр азом отражены н а 

сче тах внутреннего бухгалт ерского уч ета: 

Однако п ри формир овании отдельных ста тей внутр енней 

бухгалтерской отчет ности межста тейные обороты сле дует искл ючить 

(табл. 1 4). 

Таб лица 14 - Фраг мент внутр еннего Бухгалтерского бал анса в 

фор мате, используемом д ля отра жения операций о движ ении акт ивов и 

пассивов, с зач етом междуст атейных транзитных обор отов п о расчетам с 

покупа телями 
Ста тья актива Н а нач ало 

периода 
Увели чение 
з а период 

Умень шение 
з а период 

Н а ко нец 
периода 

Дебит орская задолж енность 
покупателей 

2 00 5 00 500 2 00 

Ста тья пассива  
Кредит орская задолж енность по 
ава нсам выда нным 

100 2 0 00 2 0 00 100 

 

П ри запол нении позиции «Увели чение з а период» ста тьи 

«Дебит орская задолженность покуп ателей» в рас чет была при нята 

след ующая бухгалтерская зап ись: Д-т с ч. 62-1 К-т с ч. 9 0-1 — 2 500 

т ыс. р уб. Был искл ючен (к ак формирующий междуст атейный 

транз итный оборот) обо рот п о записи: Д-т с ч. 6 2-2 К-т сч. 6 2-1 — 2 

0 00 тыс. р уб. 
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П ри заполнении поз иции «Умень шение за пер иод» ста тьи 

«Дебиторская задолж енность покуп ателей» в расчет бы ла при нята 

следующая бухгал терская зап ись: Д-т сч. 5 1 К-т с ч. 62-1 — 5 00 т ыс. 

руб. 

Н е б ыл учтен (к ак форми рующий междустатейный транз итный 

обо рот) оборот п о зап иси: Д-т сч. 6 2-2 К-т с ч. 62-1 — 2 0 00 т ыс. руб. 

П ри запол нении позиции «Увели чение з а период» ста тьи 

«Кредит орская задолженность п о ава нсам выданным» в рас чет бы ла 

принята след ующая бухгал терская запись: Д-т с ч. 5 1 К-т сч. 6 2-2 — 2 

0 00 тыс. р уб. 

П ри заполнении поз иции «Умень шение за пер иод» ста тьи 

«Кредиторская задолж енность п о авансам выда нным» в рас чет была 

при нята след ующая бухгалтерская зап ись: Д-т с ч. 62-2 К-т с ч. 6 2-1 —2 

000 т ыс. р уб. 

Тогда фор мулу целесо образно представить в след ующем ви де: 

Коборачиваемости = Обо рот Д т сч.5 0,5 1,52 К т с ч.62-1,6 2-2 / С-д о Дт с ч.6 2-1 

на ко нец о тч. периода 

Необхо димость вклю чения в расчет обо рота п о кредиту сч ета 

6 2-2 связана с т ем, ч то в противном слу чае бол ьшая часть дене жного 

пот ока по формир ованию выр учки не бу дет учт ена, либо 

соответ ствующим обр азом необходимо отра зить соответ ствующие 

операции в о внутр еннем бухгалтерском бал ансе. 

Анало гичным образом целесо образно скоррек тировать методику 

рас чета коэффи циента оборачиваемости зап асов. 

Та ким образом, внутр енний эконом ический анализ явля ется 

бо лее глубоким п о срав нению с анализом, прово димым п о данным 

бухгал терской финан совой отчетности, ч то необх одимо в силу то го, 

ч то менеджеры нужд аются д ля управления в бо лее детализи рованной 

информации. 

  

73 



 

ВЫВ ОДЫ И ПРЕДЛ ОЖЕНИЯ 

 

В настоящее вр емя реформи рование бухгалтерского уч ета в 

Рос сии входит в св ою завер шающую стадию. Н а сегод няшний день и з 

еди ной системы бухгалт ерского уч ета выделилось т ри подси стемы: 

финансовый уч ет; нало говый учет; управле нческий уч ет, основным 

прод уктом кото рого является бухгал терская управле нческая отчетность. 

Важн ость бухгал терской управленческой отчет ности н е 

подвергается сомн ению. Инфор мация, которая приво дится в 

бухгал терской финансовой отчет ности, недост аточна для прин ятия 

управле нческих решений, о на в об щем виде характ еризует осно вные 

объекты уч ета, н е обеспечивая дол жной аналит ичности информации и 

операт ивности, кот орые необходимы д ля прин ятия управленческих 

реш ений менед жерами. Для устра нения эт ого недостатка необх одимо 

формир ование бухгалтерской управле нческой отчет ности. 

При напи сании раб оты было дока зано, ч то не сущес твует 

одина кового состава показ ателей бухгал терской управленческой 

отчет ности - о н будет индивид уальным д ля каждого хозяйст вующего 

субъ екта, но сущес твует сис тема бухгалтерской управле нческой 

отчет ности с общими принц ипами постр оения, типовой струк турой 

фо рм. Бухгалтерская управле нческая отчет ность была опред елена к ак 

совокупность фо рм отчет ности, система учет ных и расч етных 

показателей, характе ризующая внутр еннюю и внешнюю ср еду 

орган изации, оперативно удовлет воряющая информа ционные 

потребности внутр енних пользо вателей информации. 

Наиб олее сущест венными научными резуль татами выпу скной 

квалификационной раб оты, явля ются следующие поло жения: 

В резул ьтате рассмотрения разл ичных подх одов к определению 

бухгал терской управле нческой отчетности, встреч ающихся в 

специализ ированной предметной литер атуре, уточ нена трактовка, 
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учиты вающая осно вные особенности бухгал терской управле нческой 

отчетности: бухгал терская управле нческая отчетность — э то сис тема 

учетных и расч етных показ ателей, содержащихся в фор мах отчет ности, 

представленная с использ ованием опреде ленного формата, 

сформир ованная в соотве тствии с внутренними реглам ентами 

орган изации, характеризующая внутр еннюю и вне шнюю среду 

орган изации, и опера тивно удовлетворяющая информа ционные 

потре бности внутренних пользо вателей инфор мации. Таким обр азом, 

бухгал терская управленческая отчет ность рассмат ривается не про сто 

к ак система показ ателей, н о как сис тема уче тных и расчетных 

показ ателей. 

В раб оте систематизированы осно вные отл ичия бухгалтерской 

управле нческой отчет ности от бухгал терской финан совой отчетности.  

Предл ожена сис тема показателей тип овых фо рм бухгалтерской 

управле нческой отчет ности. Проанализировав оп ыт формир ования 

внутренней бухгал терской отчет ности и содержание разл ичных фо рм 

внутренней отчет ности, встреч ающихся в литературе и практи ческой 

деятел ьности ООО «С ХП им ени Сайдашева», предл ожено содер жание 

отчета о б испол нении сметы расх одов п о выращиванию 

растение водческой прод укции, отчета о затр атах и себест оимости 

продукции (ра бот, ус луг) для сельскохоз яйственных орган изаций 

Важность соответ ствующих отче тных форм обусл овлена инстру ментом 

планирования деятел ьности и осущес твления оперативного конт роля з а 

эффективностью исполь зования ресу рсов сельскохозяйственных 

предп риятий.  

П ри разработке шабл онов соответ ствующих форм в н их 

вклю чены наиболее важ ные показ атели, свойственные вс ем 

органи зациям, перечень кот орых дол жен быть допо лнен с уче том 

индивидуальных особен ностей конкр етного хозяйствующего субъ екта. 
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Внутр енняя управленческая отчет ность мо жет быть разра ботана 

сельскохоз яйственным предприятием самосто ятельно н а основе 

имею щихся пра вил с использованием автоматиз ированных прог рамм. 

Правильно состав ленная и своевр еменно предоставленная внутр енняя 

управле нческая отчетность способ ствует обнар ужению недостатков и 

выяв лению сущест вующих проблем в деятел ьности 

сельскохоз яйственного предприятия с возмож ностью операт ивного 

анализа при чин неэффек тивного использования ресу рсов, и повы шает 

финансовую дисци плину работ ников. Использование 

специализ ированных форм атов управленческой отчет ности, в кот орых 

отражаются разл ичные асп екты деятельности орган изации, 

способ ствует получению значит ельных резул ьтатов и позволяет 

период ически оцен ивать качество и исто чники инфор мации. 

В выпускной квалифик ационной раб оте рассмотрены прин ципы, 

кот орые являются теорет ической осн овой экономического ана лиза 

показ ателей бухгалтерской управле нческой отчет ности. Внутренний 

эконом ический ана лиз является бо лее глуб оким по срав нению с 

анал изом, проводимым п о дан ным бухгалтерской финан совой 

отчет ности, что необх одимо в си лу того, ч то мене джеры нуждаются 

д ля управ ления в более детализи рованной инфор мации. Данное 

утвер ждение подтве рждено расчетами, провед енными в раб оте. 

Применение н а прак тике содержащихся в выпу скной 

квалифик ационной работе методи ческих поло жений и рекомендаций 

позв олит повы сить достоверность и информа тивность уч ета и 

отчетности, бу дет способс твовать удовлетворению инте ресов 

внутр енних пользователей отчет ности и эффект ивному управлению 

органи зацией.  
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Приложение А 

Отличия управленческой отчетности от финансовой отчетности и принципы 

формирования бухгалтерской управленческой отчетности, 

предопределяющие указанные отличия 
Принципы формирования бухгалтерской 

управленческой отчетности 
Признак, характеризующий отличия 

бухгалтерской управленческой отчетности от 
бухгалтерской финансовой отчетности 

Принцип полезности (релевантности) По целям составления 
 
 

По полноте охвата объектов учета 
 
 

По временной ориентации отчетности 
Принцип адресности По пользователям информации 
Принцип существования постоянной 
количественной оценки 

По степени точности показателей 

Принцип оперативности, 
 

По периодичности составления 
 
 

По срокам представления отчетности 
 
 

По временной ориентации отчетности 
Принцип достаточности По уровню детализации показателей отчетности 
 
 

По полноте охвата структурных подразделений 
организации 

Принцип профессионального суждения По регулированию порядка составления и 
представления отчетности Принцип независимости 

Принцип приоритета экономического со-
держания над формой 
Принцип преемственности и 
сопоставимости данных 

По характеру показателей, включаемых в формы 
отчетности 

Принцип понятности, наглядности и 
аналитичности 
Принцип гибкой, но единообразной 
структуры 

По наличию единообразной структуры (формата) 
отчетности 

Принцип единства и формального 
разграничения учетных и расчетных 
показателей в отчетности 

По виду показателей 

Принцип документальности По способам отражения учетной информции 
Принцип интегрированной 
информационной базы 
Принцип независимости По субъектам контроля 
Принцип проверки качества 
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Приложение Б 
 

ИНСТРУКЦИЯ 

по охране и безопасности труда для работника бухгалтерии 

 

Настоящая инструкция разработана в соответствии с действующим 

законодательством и нормативно-правовыми актами в области охраны труда 

и может быть дополнена иными дополнительными требованиями 

применительно к конкретной должности или виду выполняемой работы с 

учетом специфики трудовой деятельности в конкретной организации и 

используемых оборудования, инструментов и материалов. Проверку и 

пересмотр инструкций по охране труда для работников организует 

работодатель. Пересмотр инструкций должен производиться не реже одного 

раза в 5 лет.  

1. Общие требования безопасности. 

1.1. К самостоятельной работе в качестве бухгалтера допускаются лица, 

имеющие соответствующее образование и подготовку по специальности, 

обладающие теоретическими знаниями и профессиональными навыками в 

соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов, не 

имеющие противопоказаний к работе по данной профессии (специальности) 

по состоянию здоровья, прошедшие в установленном порядке 

предварительный (при поступлении на работу) и периодический (во время 

трудовой деятельности) медицинские осмотры, прошедшие обучение 

безопасным методам и приемам выполнения работ, вводный инструктаж по 

охране труда и инструктаж по охране труда на рабочем месте, проверку 

знаний требований охраны труда, при необходимости стажировку на рабочем 

месте. Проведение всех видов инструктажей должно регистрироваться в 

Журнале инструктажей с обязательными подписями получившего и 

проводившего инструктаж. Повторные инструктажи по охране труда должны 

проводиться не реже одного раза в год. 
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1.2. Бухгалтер обязан соблюдать Правила внутреннего трудового 

распорядка, установленные режимы труда и отдыха; режим труда и отдыха 

инструктора-методиста определяется графиком его работы.  

1.3. При осуществлении производственных действий в должности 

бухгалтера возможно воздействие на работающего следующих опасных и 

вредных факторов:  

- нарушение остроты зрения при недостаточной освещённости рабочего 

места, а также зрительное утомление при длительной работе с документами и 

(или) с ПЭВМ;  

- поражение электрическим током при прикосновении к токоведущим 

частям с нарушенной изоляцией или заземлением (при включении или 

выключении электроприборов и (или) освещения в помещениях;  

- снижение иммунитета организма, работающего от чрезмерно 

продолжительного (суммарно – свыше 4 ч. в сутки) воздействия 

электромагнитного излучения при работе на ПЭВМ (персональной 

электронно-вычислительной машине);  

- снижение работоспособности и ухудшение общего самочувствия ввиду 

переутомления в связи с чрезмерными для данного индивида фактической 

продолжительностью рабочего времени и (или) интенсивностью протекания 

производственных действий;  

- получение травм вследствие неосторожного обращения с 

канцелярскими принадлежностями либо ввиду использования их не по 

прямому назначению;  

- получение физических и (или) психических травм в связи с 

незаконными действиями работников, учащихся (воспитанников), родителей 

(лиц, их заменяющих), иных лиц, вошедших в прямой контакт с экономистом 

для решения тех или иных вопросов производственного характера.  

1.4. Лица, допустившие невыполнение или нарушение настоящей 

Инструкции, привлекаются к дисциплинарной ответственности и, при 
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необходимости, подвергаются внеочередной проверке знаний норм и правил 

охраны труда.  

2. Требования охраны труда перед началом работы.  

2.1. Проверить исправность электроосвещения в кабинете.  

2.2. Проверить работоспособность ПЭВМ, иных электроприборов, а 

также средств связи, находящихся в кабинете.  

2.2. Проветрить помещение кабинета.  

2.3. Проверить безопасность рабочего места на предмет стабильного 

положения и исправности мебели, стабильного положения находящихся в 

сгруппированном положении документов, а также проверить наличие в 

достаточном количестве и исправность канцелярских принадлежностей.  

2.4. Уточнить план работы на день и, по возможности, распределить 

намеченное к исполнению равномерно по времени, с включением 15 мин 

отдыха (либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 45 

мин. однотипных производственных действий, а также с отведением времени 

в объёме не менее 30 мин. для приёма пищи ориентировочно через 4-4,5 ч. 

слуха, памяти, внимания - вследствие ром для решения тех или иных 

вопросов производственного характера.  

3. Требования охраны труда во время работы.  

3.1. Соблюдать правила личной гигиены.  

3.2. Исключить пользование неисправным электроосвещением, 

неработоспособными ПЭВМ, иными электроприборами, а также средствами 

связи, находящимися в кабинете.  

3.3. Поддерживать чистоту и порядок на рабочем месте, не загромождать 

его бумагами, книгами и т.п.  

3.4. Соблюдать правила пожарной безопасности.  

3.5. Действуя в соответствии с планом работы на день, стараться 

распределять намеченное к исполнению равномерно по времени, с 

включением 15 мин. отдыха (либо кратковременной смены вида 

деятельности) через каждые 45 мин. однотипных производственных 
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действий, а также с отведением времени в объёме не менее 30 мин. для 

приёма пищи.  

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях.  

4.1. При возникновении в рабочей зоне опасных условий труда 

(появление запаха гари и дыма, повышенное тепловыделение от 

оборудования, повышенный уровень шума при его работе, неисправность 

заземления, загорание материалов и оборудования, прекращение подачи 

электроэнергии, появление запаха газа и т.п.) немедленно прекратить работу, 

выключить оборудование, сообщить о происшедшем непосредственному или 

вышестоящему руководству, при необходимости вызвать представителей 

аварийной и (или) технической служб.  

4.2. При пожаре, задымлении или загазованности помещения (появлении 

запаха газа) необходимо немедленно организовать эвакуацию людей из 

помещения в соответствии с утвержденным планом эвакуации.  

4.3. При обнаружении загазованности помещения (запаха газа) следует 

немедленно приостановить работу, выключить электроприборы и 

электроинструменты, открыть окно или форточку, покинуть помещение, 

сообщить о происшедшем непосредственному или вышестоящему 

руководству, вызвать аварийную службу газового хозяйства.  

4.4. В случае возгорания или пожара немедленно вызвать пожарную 

команду, проинформировать своего непосредственного или вышестоящего 

руководителя и приступить к ликвидации очага пожара имеющимися 

техническими средствами. 
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Приложение В 

 

Физическая культура на производстве 

 

Физическая культура на производстве – важный фактор повышения 

производительности труда. 

Создание предпосылок к высокопроизводительному труду 

экономических специальностей, предупреждение профессиональных 

заболеваний и травматизма на производстве способствует использование 

физической культуры для активной работы, отдыха и восстановления 

работоспособности в рабочее и свободное время. 

В режиме труда и отдыха сотрудников аппарата бухгалтерии учтены 

такие факторы, как время официально разрешенных пауз во время работы. В 

качестве обязательной к применению меры в работе бухгалтера имеются две 

10-минутные физкультурные паузы в течение рабочего дня. Помимо этого 

согласно Гигиеническим требованиям к ПЭВМ и организации работы с ними 

(утверждены постановлением Минздрава России от 3 июня 2003 г. № 118) У 

людей, работающих за компьютером, должны быть законные перерывы 

общей длительностью до 90 мин в день в счет рабочего времени.  
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Приложение Г 

 

Культура делового общения на предприятии 

 

В целях повышения деловой репутации ООО «СХП имени Сайдашева» 

Тукаевского района РТ и его сотрудников и формирования благоприятного 

климата в коллективе разработаны и используются следующие локальные 

нормативные документы: 

- Кодекс деловой этики; 

- Кодекс делового общения; 

- Стратегия развитие предприятия; 

- Ценности предприятия; 

- Корпоративная социальная ответственность 
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Таблица 1 - Показатели внутренней бухгалтерской управленческой отчетности 
 

Принципы 
формирования  
информации 

Объективные показатели Субъективные показатели 

Полезность,  
рациональность 

Экономический эффект от управленческих решений, принятых с использованием 
информации внутренней бухгалтерской управленческой отчетности (снижение затрат, 
рост объема продаж, ускорение оборачиваемости активов и т. п.). 
Затраты на организацию и функционирование системы внутреннего бухгалтерского 
управленческого учета и формирование учетно-аналитической информации 
внутренней бухгалтерской управленческой отчетности. Доля затрат на организацию и 
функционирование системы внутреннего бухгалтерского управленческого учета и 
формирование учетно-аналитической информации внутренней бухгалтерской 
управленческой отчетности в общей величине затрат на производство и (или) 
управление 

Оценка полезности информации внутренней бухгалтерской 
управленческой отчетности конкретным пользователем по 
совокупности форм отчетности и по каждой отдельной форме 
(формату) 

Достаточность, 
законченность, 
понятность, 
наглядность и 
аналитичность 

Количество дополнительных запросов пользователей информации внутренней 
отчетности в связи с недостатком информации, приводимой во внутренней 
бухгалтерской отчетности. Суммарная стоимостная оценка операций, по которым была 
запрошена дополнительная информация пользователями информации внутренней 
отчетности. Средняя стоимостная оценка одного дополнительного запроса 
пользователя информации внутренней отчетности 

Оценка полезности информации внутренней бухгалтерской 
управленческой отчетности конкретным пользователем по 
совокупности форм отчетности и по каждой отдельной форме 
(формату) 

Краткость, 
адресность 

Количество статей форм внутренней бухгалтерской отчетности, информация по 
которым не была использована при принятии управленческих решений или при 
расчете аналитических коэффициентов по данным внутренней бухгалтерской 
отчетности. Доля соответствующих статей в общем объеме статей внутренней 
бухгалтерской управленческой отчетности 

Оценка пользователем уровня перегруженности форм (форматов) 
внутренней бухгалтерской управленческой отчетности информацией, 
не используемой при принятии управленческих решений или при 
расчете аналитических коэффициентов 



Качественная 
существенность 

Количество случаев установления в регламентах количественных критериев, 
определяющих порядок формирования учетно-аналитической информации 
внутренней бухгалтерской управленческой отчетности 

Оценка пользователем информации и (или) учетным работником 
целесообразности и возможности установления и применения 
количественных и (или) качественных критериев, определяющих 
методику отражения соответствующих операций в учете и 
формирования информации в отчетности 



 
Принципы 
формирования  
информации 

Объективные показатели Субъективные показатели 

Преемственность и 
сопоставимость 
данных. 
Использование кон-
цепции временности 
стоимости денег. 
Гибкая, но единооб-
разная структура. 
Последовательное 
применение учетной 
политики 

Количество случаев изменений расчетных оценок, перегруппировок статей и 
изменений учетной политики за период, вызвавших необходимость пересчета 
сравнительной информации по совокупности форм отчетности и по каждой 
отдельной форме (формату). Стоимостная оценка влияния на показатели внутрен-
ней отчетности изменений расчетных оценок, перегруппировок статей и 
изменений учетной политики за период, вызвавших необходимость пересчета 
сравнительной информации по совокупности форм отчетности и по каждой 
отдельной форме (формату) 

Оценка пользователем информации степени устранения 
влияния изменения временной стоимости денег (в том числе 
инфляционного влияния) на показатели внутренней 
бухгалтерской управленческой отчетности. Оценка 
пользователем информации правильности применения 
соответствующего уровня коэффициента дисконтирования 
для целей обеспечения сопоставимости данных 

Принципы 
формирования 
информации 

Объективные показатели Субъективные показатели 

Индивидуальность Количество отличий в порядке применения соответствующих учетных процедур, 
предусмотренных требованиями нормативных документов, регулирующих поря-
док ведения финансового и (или) налогового учета, от порядка применения 
учетных процедур, предусмотренных регламентами внутреннего управленческого 
учета. Стоимостная оценка различий между показателями финансовой отчетности 
и показателями внутренней бухгалтерской управленческой отчетности (в абсолют-
ном и относительном выражении) 

Оценка пользователем информации и (или) учетным 
работником степени индивидуальности форм, форматов и 
показателей внутренней бухгалтерской управленческой 
отчетности организации. Оценка пользователем и (или) 
учетным работником целесообразности существования 
различий между показателями форм бухгалтерской 
финансовой отчетности и внутренней бухгалтерской 
управленческой отчетности 

Обязательная авто-
матизация, техноло-
гичность 

Доля хозяйственных операций, обрабатываемых вручную (в том числе 
посредством ручной регистрации операции в программном обеспечении) от их 
общего количества. 
Общая величина затрат на разработку (модернизацию, сопровождение) 
программного обеспечения, позволяющего автоматизировать процесс 
формирования учетно-аналитической информации внутренней бухгалтерской 
управленческой отчетности. Доля затрат на автоматизацию процесса 
формирования информации внутренней бухгалтерской управленческой отчетности 
в общей величине затрат на производство и (или) управление. 
Количество и стоимостная оценка ошибок, возникших в результате неверного 
алгоритма обработки данных, используемого программного обеспечения 

Оценка учетным работником средств автоматизации сбора, 
систематизации, передачи и анализа информации форм 
внутренней бухгалтерской управленческой отчетности, в том 
числе эргономичности соответствующего аппаратного и 
программного обеспечения 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Принципы 
формирования  
информации 

Объективные показатели Субъективные показатели 

Достоверность, 
документальность, 
полнота. Собственная 
информационная 
база. Приоритет 
экономического 
содержания над юри-
дической формой. 
Профессиональное 
суждение. 
Осмотрительность и 
контроль 

Количество ошибок в формах внутренней бухгалтерской управленческой 
отчетности, выявленных системой внутреннего контроля (в том числе в течение 
отчетного периода, после окончания отчетного периода, после представления 
отчетности пользователям информации). Стоимостная оценка ошибок в формах 
внутренней бухгалтерской управленческой отчетности, выявленных системой 
внутреннего контроля (в том числе в течение отчетного периода, после окончания 
отчетного периода, после представления отчетности пользователям информации). 
Существенность (доля) ошибки для целей интерпретации информации внутренней 
бухгалтерской управленческой отчетности по форме, формату, отдельному 
показателю. 
Количество ошибок, допущенных по вине сотрудников организации, а также 
допущенных в связи с иными обстоятельствами (неточностью информации в 
документах поставщика и т. п.). 
Количество операций, для целей отражения во внутренней бухгалтерской 
отчетности которых применены приблизительные (расчетные) оценки. 
Стоимостная оценка операций, для целей отражения во внутренней бухгалтерской 
отчетности которых применены приблизительные (расчетные) оценки 

Оценка качества работы систем внутреннего бухгалтерского 
управленческого учета, планирования и внутреннего анализа 
специалистами службы внутреннего контроля. Оценка 
достоверности внутренней бухгалтерской управленческой 
отчетности специалистами службы внутреннего контроля 

Оперативность, 
своевременность 

Средний срок составления и представления внутренней бухгалтерской 
управленческой отчетности за период. Количество и продолжительность случаев 
задержки представления пользователям форм внутренней бухгалтерской 
управленческой отчетности. Количество ошибок и величина корректировок пока-
зателей в формах внутренней бухгалтерской управленческой отчетности, 
выявленных системой внутреннего контроля после представления отчетности 
пользователям информации 

Оценка пользователем информации внутренней 
бухгалтерской отчетности оперативности ее представления 
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